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2. sjednica Senata Sveučilišta  
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 
održana 30. studenoga 2022. godine

P otvrda izbora sve-
učilišnih nastavni-
ka u znanstveno 
nastavno zvanje i 
na znanstveno-na-

stavno radno mjesto redovitog 
profesora na znanstveno-na-
stavnim sastavnicama:

l 1. izv. prof. dr. sc. Kri-
stina Selthofer Relatić iz 
znanstvenog područja bio-
medicina i zdravstvo, znan-
stvenog polja kliničke me-
dicinske znanosti na 50 % 
radnog vremena na Medi-
cinskom fakultetu Osijek 
(prvi izbor)

l 2. izv. prof. dr. sc. Vladi-
mir Dugalić iz znanstvenog 
područja humanističkih zna-
nosti, znanstvenog polja teo-
logija na Katoličkom bogo-
slovnom fakultetu u Đakovu 
(prvi izbor)

l 3. prof. dr. sc. Sanja Dim-
ter iz znanstvenog područja 
tehničkih znanosti, znanstve-
nog polja građevinarstvo na 
Građevinskom i arhitekton-
skom fakultetu Osijek (trajno 
zvanje)

l 4. izv. prof. dr. sc. Ivan 
Alerić u naslovnog redovi-
tog profesora iz znanstve-
nog područja biomedicine i 
zdravstva, znanstvenog po-
lja kliničke medicinske zna-
nosti na Fakultetu za den-
talnu medicinu i zdravstvo 
Osijek

Statusna promjena Odjela 
za matematiku i prerastanje 
u Fakultet primijenjene ma-
tematike i informatike u sa-
stavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Na temelju Elaborata o opravda-
nosti statusne promjene Odjela 
za matematiku i prerastanje u
Fakultet primijenjene matema-
tike i informatike u sastavu Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku od 22. studenoga 
2022. godine, Senat je donio 
Odluku o statusnoj promjeni 
Odjela za matematiku u sasta-
vu Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. Isto tako 
Senat je donio Odluku o osniva-
nju ustanove Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku – 
Fakultet primijenjene matema-
tike i informatike kao i Odluku o 
imenovanju prof. dr. sc. Kristia-
na Sabe, redovitog profesora u 
trajnom zvanju, privremenim 
dekanom Fakulteta primijenje-
ne matematike i informatike u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

Pokretanje postupka ustro-
javanja i izvedbe združenog 
doktorskog studija Medijska 
kultura i javne komunikacije

Senat je donio Odluku o po-
kretanju postupka ustrojavanja 
združenog doktorskog studi-
ja Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku i Hrvatskoga 
katoličkog sveučilišta u Zagrebu 
pod nazivom Medijska kultura i 
javne komunikacije. U skladu sa 
Sporazumom o suradnji izme-
đu Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku i Hrvatskog 
katoličkog sveučilišta u Zagre-
bu od 1. listopada 2011. godine 
kojim je utvrđeno da Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku i Hrvatsko katoličko sveuči-
lište mogu organizirati zajednič-
ke poslijediplomske (doktorske 
i specijalističke studije) i na te-
melju postignutih dogovora iz-
među uprava Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku i 
Hrvatskog katoličkog sveučilišta 
u Zagrebu, utvrđeno je da su is-
punjeni uvjeti za pokretanje po-
stupka ustrojavanja i izvedbe 
združenoga doktorskog studija.

Prijedlog Natječaja za upis 
studenata na poslijediplom-
ski sveučilišni interdiscipli-
narni studij Molekularne 
bioznanosti u akademskoj 
2022./2023. godini 

Sveučilišno vijeće za poslije-
diplomske interdisciplinarne 
sveučilišne (doktorske) studije 
donijelo je 3. studenoga 2022. 
godine Odluku o raspisivanju 
Natječaja za upis pristupnika u I. 
godinu poslijediplomskog sveu-
čilišnog interdisciplinarnog stu-
dija Molekularne bioznanosti u 
akademskoj godini 2022./2023. 
te utvrdilo upisnu kvotu od tri-
deset (30) studenata. Tekst Na-
tječaja sadrži: opće podatke o 
doktorskom studiju, uvjete upi-
sa, popis potrebne dokumen-
tacije za prijavu na natječaj, 
troškove školarine te rok za 
podnošenje prijave. Stoga je Se-
nat donio Odluku o raspisivanju 
Natječaja za upis pristupnika na 

poslijediplomski sveučilišni in-
terdisciplinarni studij Moleku-
larne bioznanosti u akademskoj 
godini 2022./2023.

Ustroj poslijediplomskog 
specijalističkog studija Pro-
pedeutika psihoterapije i teo-
terapije na Katoličkom bogo-
slovnom fakultetu u Đakovu

Na temelju Izvješća Povjeren-
stva za poslijediplomske stu-
dije, doktorate i počasne dok-
torate od 23. studenoga 2022. 
godine, Senat je donio Odluku 
o prihvaćanju Elaborata o stu-
dijskom programu poslijedi-
plomskog specijalističkog stu-
dija Propedeutika psihoterapije 
i teoterapije na Katoličkom bo-
goslovnom fakultetu u Đakovu, 
znanstveno-nastavnoj sastavni-
ci u sastavu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku.
Studijski program poslijedi-
plomskog specijalističkoga stu-
dija Propedeutika psihoterapi-
je i
teoterapije specifičnog je znan-
stvenog i stručnog usmjerenja 
koje omogućava usavršavanje u
interdisciplinarnome znanstve-
nome području društvenih i 
humanističkih znanosti, znan-
stvenim poljima: psihologija i 
teologija. Poslijediplomski spe-
cijalistički studij traje jednu i 
pol godinu (tri semestra). Zavr-
šetkom poslijediplomskog spe-
cijalističkog studija stječe se 90 
ECTS bodova.

Davanje suglasnosti na ustroj 
i izvedbu novih programa 
cjeloživotnog učenja na Eko-
nomskom fakultetu:

Na temelju Izvješća Povjeren-
stva za programe cjeloživotnog 
učenja od 15. studenoga 2022., 
Senat je donio Odluke o davanju 
suglasnosti Ekonomskom fakul-
tetu u Osijeku u sastavu Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku na ustroj i izvedbu 
programa cjeloživotnog uče-
nja kako slijedi: “Organizacija 
rada i upravljanja ljudskim po-
tencijalima”, “Administrativni 
poslovi u upravljanju ljudskim 
potencijalima”, “Brendiranje u 
upravljanju ljudskim potencija-
lima”, “Zapošljavanje (planira-
nje, privlačenje i odabir zapo-
slenika)”, “Razvoj zaposlenika, 
upravljanje znanjem i nasljeđi-
vanjem”, “Radni učinak zapo-
slenika”, “Zadovoljstvo i anga-
žiranost zaposlenika” i “Kako 
mjeriti uspješnost procesa i 
praksi upravljanja ljudskim
potencijalima?”.

Davanje suglasnosti na ustroj 
i izvedbu novih programa 
cjeloživotnog učenja na Aka-
demiji za umjetnost i kultu-
ru:

Na temelju Izvješća Povjerenstva 
za programe cjeloživotnog uče-
nja od 15. studenoga 2022., Se-
nat je donio Odluke o davanju 
suglasnosti Akademiji za umjet-
nost i kulturu u Osijeku u sasta-
vu Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku na ustroj i 
izvedbu programa cjeloživotnog 
učenja kako slijedi: “Oblikovanje 
novomedijskih sadržaja i formi” 
i “Dizajn korisničkih sučelja”.

Sveučilišno izdavaštvo

Prijedlog Plana izdavačke 
djelatnosti za akademsku 
2022./2023. godinu
 
Na prijedlog Odbora za izdavač-
ku djelatnost Senat je donio Od-
luku o prihvaćanju Plana izda-
vačke djelatnosti za akademsku 
godinu 2022./2023. 
 
Na prijedlog Odbora za izdavač-
ku djelatnost Senat je donio Od-
luku o davanju suglasnosti za ti-
skanje i izdavanje sveučilišnog 
udžbenika kako slijedi:
 
l „Osnove tloznanstva i bilj-
ne proizvodnje“, sveučilišni 
udžbenik autora prof. dr. sc. 
Irene Jug, prof. dr. sc. Danije-
la Juga, izv. prof. dr. sc. Boja-
ne Brozović, prof. dr. sc. Ve-
sne Vukadinović i izv. prof. 
dr. sc. Borisa Đurđevića – Fa-
kultet agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek.

Izvješće o upisima studena-
ta na znanstveno/umjetnič-
ko-nastavnim sastavnicama 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u aka-
demskoj 2022./2023. godini
 
Izvješće o upisima studenata 
u I. godinu diplomskih sveu-
čilišnih studija i stručnih stu-
dija
 
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku objavljiva-
njem javnog Natječaja za upis 
studenata u 1. godinu studija na 
sveučilišne diplomske studije u 
akademskoj godini 2022./2023. 
omogućilo je budućim studen-
tima upis na ukupno 68 studij-
skih programa (ukupno 94 sa 
svim kombinacijama sveučiliš-
nih diplomskih studija), odno-
sno 66 sveučilišnih diplomskih 
te 2 specijalistička diplomska 
stručna studija s ukupnim bro-
jem upisnih mjesta 2397, od 
čega 1625 mjesta za redovite 
studente, 723 upisna mjesta za 
izvanredne studente te 49 mje-
sta za studente strane državlja-
ne. U okviru posebne upisne 
kvote za Hrvate izvan Republi-
ke Hrvatske predviđena su uku-
pno 3 upisna mjesta. Prema za-
htjevima pojedinih znanstveno/
umjetničko-nastavnih sastavni-
ca: Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti, Filozofskog fa-
kulteta, Kineziološkog fakulteta 
te Akademije za umjetnost i kul-
turu broj upisnih mjesta je po-
većan i iznosio je 2433 mjesta 
na koja je upisano 1312 stude-
nata (54% realizacija). Prema 
područjima znanosti najviše je 
studenata upisano u područ-
je društvenih znanosti (395), 
tehničkih znanosti (200) te bi-
omedicine i zdravstva (186) i 
biotehničkih znanosti (163). 
Prosječna realizacija upisa u 
1. godinu sveučilišnih diplom-
skih studija je 56.71%, a s više 
od 80% realizacije upisa ističu 
se Kineziološki fakultet, Me-
dicinski fakultet i Fakultet za 
odgojne i obrazovne znanosti. 
Prosječna realizacija upisa u 1. 
godinu specijalističkih diplom-
skih stručnih studija u akadem-
skoj godini 2022./2023 iznosi 
14,38 % što upravo i umanju-

je cjelokupnu realizaciju upisa 
na 1. godinu diplomskih studi-
ja i broj ukupno upisanih stu-
denata. Upisana su 4 studena-
ta po posebnim kategorijama i 
to 3 studenata u statusu hrvat-
ske dijaspore te 1 student s in-
validitetom. S obzirom na spol, 
na sveučilišne diplomske i spe-
cijalističke diplomske stručne 
studijske programe upisano je 
ukupno 836 studentica te 466 
studenata. Na temelju Izvje-
šća Senat je donio Zaključak o 
prihvaćanju Izvješća o upisima 
studenata u 1. godinu diplom-
skih sveučilišnih studija i spe-
cijalističkih stručnih diplom-
skih studija na znanstveno/
umjetničko-nastavnim sastav-
nicama Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u aka-
demskoj godini 2022./2023., 
koje je izrađeno prema podat-
cima znanstveno/umjetničko-
nastavnih sastavnica Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku na način kako je prika-
zano u Izvješću.

Izvješće o ukupnom broju 
upisanih studenata

Prema podatcima znanstveno/
umjetničko-nastavnih sastavni-
ca Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku na 167 stu-
dijskih programa upisano je 
14440 studenata što je za 1.35% 
više u odnosu na prošlu aka-
demsku godinu kada je upisano 
ukupno 14247 studenata. Naj-
više upisanih studenata je na 
Pravnom fakultetu zatim slije-
di Fakultet elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih teh-
nologija, Ekonomski fakultet, 
Filozofski fakultet i Fakultet za 
dentalnu medicinu i zdravstvo, 
dok je najmanje upisanih stu-
denata na Katoličkom bogoslov-
nom fakultetu u Đakovu. Prema 
studentskom statusu upisano 
je oko 65 % redovitih studena-
ta, zatim slijede izvanredni stu-
denti 29 % te osobe u dovršetku 
6 %. Senat je prihvatio Izvješće 
o pregledu broja upisanih stu-
denata na znanstveno/umjet-
ničko-nastavnim sastavnicama 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u akadem-
skoj godini 2022./2023.

Uvjeti upisa i sustav bodova-
nja za upis studenata u I. go-
dinu preddiplomskih sveu-
čilišnih i stručnih studija te 
integriranih preddiplomskih 
i diplomskih sveučilišnih stu-
dija na znanstveno/umjetnič-
ko-nastavnim sastavnicama 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u aka-
demskoj 2023./2024. godini

Na temelju prijedloga znanstve-
no/umjetničko-nastavnih sastav-
nica, Senat je donio Odluku o 
uvjetima upisa i sustavu bodo-
vanja za upis studenata u I. go-
dinu sveučilišnih prijediplom-
skih te sveučilišnih integriranih 
studija i stručnih prijediplom-
skih studija za akademsku godi-
nu 2023./2024. na znanstveno/
umjetničko-nastavnim sastav-
nicama Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. Prijed-
loge za promjenom uvjeta upisa 
dostavile su znanstveno/umjet-
ničko-nastavne sastavnice, kako 

slijedi: Fakultet za dentalnu me-
dicinu i zdravstvo za sveučiliš-
ni prijediplomski studij Fizio-
terapija – izvanredni, Fakultet 
za odgojne i obrazovne znano-
sti za sveučilišni prijediplomski 
studij Edukacijska rehabilitacija 
– redovni, Filozofski fakultet za 
sveučilišni prijediplomski dvo-
predmetni studij Mađarski je-
zik i književnost i Njemački jezik 
i književnost – redovni i sveuči-
lišni prijediplomski dvopred-
metni studij Filozofija i Povijest 
umjetnosti – redovni te Akade-
mija za umjetnost i kulturu za 
sveučilišni prijediplomski studij 
Dizajn za kazalište, film i televi-
ziju – izvanredni, sveučilišni pri-
jediplomski studij Kompozicija 
s teorijom muzike; smjer: Kom-
pozicija – redovni i izvanredni, 
sveučilišni prijediplomski studij 
Kompozicija s teorijom muzike; 
smjer: Teorija muzike – redovni 
i izvanredni, sveučilišni prijedi-
plomski studij Likovna kultura 
– redovni i izvanredni i Odjel za 
biologiju za sveučilišni prijedi-
plomski studij Biologija –
redovni.

Pokroviteljstva i suorganiza-
cija Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku:

Međunarodni znanstveni 
simpozij “150 godina Vjesni-
ka Đakovačko-osječke nadbi-
skupije”, Đakovo 4. i 5. svib-
nja 2023. godine

Senat je prihvatio pokrovi-
teljstvo međunarodnog znan-
stvenog simpozija ‘’150 godi-
na Vjesnika Đakovačko-osječke 
nadbiskupije’’, koji se održava 
4. i 5. svibnja 2023. godine u 
Đakovu. Organizatori navede-
nog simpozija su: Katolički bo-
goslovni fakultet u Đakovu za-
jedno s Đakovačko-osječkom 
nadbiskupijom, Hrvatska aka-
demija za znanost i umjetnost 
– Zavod za znanstveni i umjet-
nički rad u Đakovu, te Filozof-
ski fakultet Osijek, Katolički bo-
goslovni fakultet Univerziteta u 
Sarajevu i Teološki fakultet Sve-
učilišta u Ljubljani. Navedeni 
međunarodni Simpozij ima za 
cilj predstaviti 150 godina izla-
ženja najstarijeg vjerskog/cr-
kvenog časopisa na hrvatskom 
jeziku.

Obilježavanje 200. obljetni-
ca rođenja Ivana Filipovića 
(1823. – 2023., organizatora 
hrvatskog učiteljstva i refor-
matora hrvatskog školstva), 
Fakultet za odgojne i obra-
zovne znanosti u Osijeku, 
2023. godina

Odlukom Senata Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osije-
ku prihvaćeno je pokroviteljstvo 
obilježavanja 200. obljetnice ro-
đenja Ivana Filipovića (1823. – 
2023., organizatora hrvatskog 
učiteljstva i reformatora hrvat-
skog školstva), Fakulteta za od-
gojne i obrazovne znanosti u 
Osijeku koje će se održati tije-
kom cijele 2023. godine na mje-
stima vezana uz ime, lik i dje-
lo Ivana Filipovića (Slavonski 
Brod, Velika Kopanica, Osijek, 
Nova Gradiška, Požega, Vinkov-
ci, Zagreb i Račinovci).
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3. sjednica Senata Sveučilišta  
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 

održana 21. prosinca 2022. godine

P otvrda izbora sve-
učilišnih nastavni-
ka u znanstveno-
nastavno zvanje i 
na znanstveno- na-

stavno radno mjesto redovitih 
profesora na znanstveno-nastav-
nim sastavnicama:

l 1. prof. dr. sc. Daliborka Ko-
ceva Komlenić iz znanstve-
nog područja biotehničke 
znanosti, znanstvenog polja 
prehrambene tehnologije na 
Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu Osijek (trajno zva-
nje/trajni izbor)

l 2. izv. prof. dr. sc. Jasenka 
Wagner Kostadinović iz znan-
stvenog područja biomedici-
ne i zdravstva, znanstvenog 
polja temeljne medicinske 
znanosti na Medicinskom fa-
kultetu Osijek (prvi izbor)

l 3. izv. prof. dr. sc. Goran Fa-
letar iz znanstvenog područ-
ja humanističkih znanosti, 
znanstvenog polja filologija 
na Filozofskom fakultetu Osi-
jek (prvi izbor)

l 4. izv. prof. dr. sc. Marija Sa-
blić iz znanstvenog područja 
društvenih znanosti, znan-
stvenog polja pedagogija na 
Filozofskom fakultetu Osijek 
(prvi izbor)

Potvrda izbora Dubravke Pa-
đen Farkaš, više knjiž. za 
ravnateljicu Gradske i sve-
učilišne knjižnice Osijek za 
mandatno razdoblje 2023. – 
2027. 

Senat je donio Odluku o potvr-
di imenovanja Dubravke Pađen-
Farkaš, više knjižničarke, za rav-
nateljicu Gradske i sveučilišne 
knjižnice Osijek u sastavu Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku za mandatno razdoblje 
na četiri godine, 2023. – 2027. 
Upravno vijeće Gradske i sveu-
čilišne knjižnice Osijek dostavi-
lo je 21. studenoga 2022. Sena-
tu svu potrebnu dokumentaciju 
o provedenom postupku izbora 
i imenovanja ravnatelja GISKO-
a. Iz priložene je dokumentaci-
je vidljivo da je proveden natje-
čajni postupak i da je Dubravka 
Pađen Farkaš, viša knjižničarka 
i sadašnja ravnateljica GISKO-
a, bila jedini kandidat te ju je 
Upravno vijeće je 21. studeno-
ga 2022. godine natpolovičnom 
većinom glasova izabralo i ime-
novalo za ravnateljicu GISKO-a 
u sljedećem četverogodišnjem 
mandatu. Novi mandat ravnate-
ljice započeo je 19. siječnja 2023. 
godine.

Sveučilišno izdavaštvo

Na prijedlog Odbora za izdavač-
ku djelatnost Senat je donio od-
luke o davanju suglasnosti za ti-
skanje i izdavanje sveučilišnih 
udžbenika kako slijedi:

l “Dječje glazbeno stvaralaš-
tvo u nastavi glazbe i izvanna-
stavnim glazbenim aktivno-
stima”, sveučilišni udžbenik 
autorica izv. prof. dr. sc. Vesne 
Svaline i Mije Mucić – Fakultet 
za odgojne i obrazovne znano-
sti Osijek.

l “Od osobnog razvoja do po-
duzetničkog djelovanja”, sve-
učilišni udžbenik autorica izv. 
prof. dr. sc. Julije Perić, izv. prof. 
dr. sc. Anamarije Delić, dr. sc. 
Višnje Perin i Katarine Horvat, 
mag. cult. – Ekonomski fakultet 
u Osijeku.

Provedba Erasmus+ progra-
ma međunarodne mobilnosti 
u akademskoj 2021./2022. go-
dini

U Izvješću o provedbi Erasmus+ 
programa međunarodne mo-
bilnosti u akademskoj godini 
2021./2022. istaknuto je da je 
u programu odlazne mobilno-
sti studenata u svrhu studijskog 
boravka u akademskoj godini 
2021./20222. sudjelovalo je 87 
studenata s petnaest sastavnica
Sveučilišta, a najveći broj odla-
znih mobilnosti studenata ostva-
rili su studenti Filozofskog fakul-

teta, Akademije za umjetnost i 
kulturu i Ekonomskog fakulteta 
(44 %). U istoj akademskoj go-
dini na stručnu praksu odlazi 
35 studenata s trinaest sastavni-
ca Sveučilišta i najveći broj od-
laznih mobilnosti u svrhu obav-
ljanja stručne prakse ostvarili su 
studenti Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo, Prehram-
beno-tehnološkog fakulteta i 
Ekonomskog fakulteta. Najveći 
broj mobilnosti ostvaren je na 
visokoškolskim ustanovama u 
Španjolskoj, Portugalu, Poljskoj i
Njemačkoj, što čini 47 % uku-
pno ostvarenih odlaznih mo-
bilnosti. Nadalje, u programu 
odlazne Erasmus+ mobilnosti 
sudjelovalo je nastavno i nena-
stavno osoblje sa šesnaest sa-
stavnica, te Gradske i sveučiliš-
ne knjižnice, Centra za kvalitetu 
i Rektorata Sveučilišta u Osije-
ku. Najveći broj mobilnosti u 
akademskoj godini 2021./2022. 
ostvarili su djelatnici Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti, Fa-
kulteta elektrotehnike, računar-
stva i informacijskih tehnologi-
ja i Prehrambeno-tehnološkog 
fakulteta (43 %). U akademskoj 
godini 2021./2022. (ne)nastavno 
osoblje Sveučilišta u Osijeku je u 
sklopu programa Erasmus+ odr-
žavalo nastavu, te sudjelovalo u
programima stručnog usavr-
šavanja u 27 država, od toga 
je 35% mobilnosti bilo na viso-
koškolskim ustanovama u Špa-
njolskoj, Sloveniji i Mađarskoj. 
Isto tako, u akademskoj godini 
2021./2022., ukupno 123 stra-

nih studenata realiziralo je stu-
dijski boravak na šesnaest sa-
stavnica osječkog Sveučilišta, a 
najveći broj studenata odlučio 
se za kolegije na Ekonomskom 
fakultetu, Filozofskom fakul-
tetu te na Akademiji za umjet-
nost i kulturu i Odjelu za biolo-
giju (69 %). U istom razdoblju, 
za stručnu praksu odlučila su se 
24 strana studenta. Na Medicin-
skom fakultetu i Fakultetu agro-
biotehničkih znanosti praksu je 
obavilo 79 % Erasmus studena-
ta. Nastavu su održala 94 profe-
sora na trinaest sastavnica Sveu-
čilišta u Osijeku, dok je u svrhu 
stručnog usavršavanja realizira-
na dolazna mobilnost 65 osoba, 
također na trinaest sastavnica 
Sveučilišta u Osijeku, i najve-
ći broj dolaznih mobilnosti su 
ostvarili nastavnici i nenastavno 
osoblje iz Rumunjske, Turske 
i Mađarske. Senat je donio za-
ključak o prihvaćanju Izvješća 
o provedbi Erasmus+ progra-
ma međunarodne mobilnosti u 
akademskoj 2021./2022. godini 
na Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.

Pokroviteljstva Sveučilišta:

14. međunarodni znanstveno-
stručni skup “HRANOM DO 
ZDRAVLJA”, Osijek 14. i 15. 
rujna 2023., Prehrambeno-
tehnološki fakultet

Senat je prihvatio pokrovitelj-
stvo 14. međunarodnog znan-
stveno-stručnog skupa Hranom 

do zdravlja koji će se održati u 
Osijeku 14. i 15. rujna 2023. go-
dine. Cilj navedenog Skupa je 
okupiti eminentne stručnjake iz 
akademske zajednice i industri-
je, kojima su u centru zanimanja
hrana i utjecaj hrane na zdravlje 
kroz odvijanje plenarnih, pozva-
nih, usmenih i posterskih priop-
ćenja sa sekcijama, kako slijedi: 
Nutricionizam, Dijetetika i dije-
toterapija, Funkcionalna hrana 
i dodatci prehrani, Zdravstvena 
sigurnost hrane, Analiza hrane 
i proizvodnja zdravstveno sigur-
ne i nutritivne vrijednosti hrane.

6. Međunarodni znanstveni 
skup Udruga nastavnika je-
zika struke u visokoškolskim 
ustanovama, Osijek 23.-25. ve-
ljače 2023., Filozofski fakultet 

Odlukom Senata Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osije-
ku prihvaćeno je pokroviteljstvo 
6. međunarodnog znanstvenog 
skupa Udruga nastavnika jezika 
struke na visokoškolskim usta-
novama, pod nazivom “Suvre-
meni izazovi u poučavanju jezi-
ka struke” sa središnjom temom 
internacionalizacije visokog ob-
razovanja u kojoj nastavnici en-
gleskog jezika struke imaju ključ-
nu ulogu. Na skupu se očekuje 
sudjelovanje oko 100 izlagača, 
među kojima će biti znanstvenici 
iz Slovenije, Španjolske, Poljske, 
Češke i Mađarske. Međunarodni 
znanstveni skup održat će se od 
23. do 25. veljače 2023. godine na 
Filozofskom fakultetu Osijek.

JAČANJE MEĐUNARODNE SURADNJE I AKTIVNOSTI  
VEZANIH UZ INTERNACIONALIZACIJU VISOKOG ŠKOLSTVA 

NA PREHRAMBENO-TEHNOLOŠKOM FAKULTETU OSIJEK

P očetkom prosinca 
(9. prosinca 2022.) 
P r e h r a m b e n o -
tehnološki fakul-
tet Osijek (PTFOS) 

ugostio je skupinu sedamna-
est studenta i dvoje nastavnika 
s Farmaceutskog i Medicinskog 
fakulteta Sveučilišta u Pečuhu. 
Posjet je organiziran u cilju dalj-
njeg jačanja suradnje s Odjelom 
za farmaceutsku biotehnologiju 
Farmaceutskog fakulteta Sveu-
čilišta u Pečuhu čiji su nastavni-
ci pokretači i najvećim dijelom 
izvođači preddiplomskog i di-
plomskog studija Biotehnologija 
koji se izvode na engleskom jezi-
ku. Riječ je o komercijalnim stu-

dijima za kojima je interes vrlo 
velik te studenti dolaze studirati 
u Pečuh iz svih dijelova svijeta. 
Tako su i u skupini koja je posje-
tila PTFOS bili studenti iz Kenije, 
Nigerije, Maroka, Južnoafričke 
Republike, Brazila, Ekvadora, 
Kine, Vijetnama, Njemačke, ali 
i nekoliko studenata iz Mađar-
ske koji su prepoznali prednosti 
studiranja na engleskom jeziku. 
U sklopu posjeta gosti iz Pečuha 
obišli su laboratorije PTFOS-a u 
pratnji prodekanice za promidž-
bu i suradnju s gospodarstvom 
prof. dr. sc. Stele Jokić, prode-
kanice za znanost i međunarod-
nu suradnju prof. dr. sc. Đurđi-
ce Ačkar te prof. dr. sc. Natalije 

Velić. Kako je naglasak studija 
Biotehnologije u Pečuhu na far-
maceutskoj i medicinskoj bi-
otehnologiji, gosti su bili vrlo 
zainteresirani vidjeti primjere 
drugih područja primjene bio-
tehnologije, poput industrijske 
i okolišne biotehnologije, ali i 
prehrambene biotehnologije. 
Osim posjeta istraživačkim labo-
ratorijima u kojima se provode 
znanstveni i stručni projekti iz 
navedenih područja, za goste su 
organizirane i dvije radionice na 
kojima su imali priliku praktič-
no provesti postupak inkapsula-
cije te vidjeti potencijal primje-
ne gljiva u biotehnologiji. Nakon 
ručka bilo je vrijeme za još jed-

nu praktičnu radionicu na kojoj 
su gosti u kušaonici fermenta-
cijskog laboratorija naučili po-
nešto o proizvodnji i senzorici 
piva, voćnih vina i jakih alkohol-
nih pića.
Suradnja s Odjelom za farma-
ceutsku biotehnologiju uspo-
stavljena je tijekom provedbe 
projekta Razvoj i uspostava inter-
disciplinarnog diplomskog studi-
ja “Biotehnologija” na engleskom 
jeziku (2018. –2020.) financira-
nom od strane Europske unije 
iz Europskog socijalnog fonda 
(poziv Internacionalizacija viso-
kog obrazovanja) čiji je nositelj 
bio PTFOS, a partner na pro-
jektu Medicinski fakultet Osijek 

(MEFOS). U sklopu navedenog 
projekta u lipnju 2019. dvadeset 
studenata PTFOS-a i MEFOS-a 
sudjelovalo je na 5. studentskoj 
konferenciji Cholnoky Symposi-
um u Pečuhu koju tradicional-
no organizira Odjel za farmacij-
sku biotehnologiju. U travnju i 
studenom 2022. godine u okvi-
ru ERASMUS+ i CEEPUS mobil-
nosti prof. dr. sc. Natalija Velić 
boravila je kao gostujući nastav-
nik na Odjelu za farmaceutsku 
tehnologiju te je održala neko-
liko predavanja upravo studen-
tima diplomskog studija Bioteh-
nologija koji su posjetili PTFOS. 
Tada su dogovorene aktivnosti 
za daljnje jačanje suradnje iz-

među dvaju fakulteta kroz stu-
dentske i nastavničke mobilno-
sti, studijske posjete (od kojih je 
prva bila upravo posjet studena-
ta iz Pečuha PTFOS-u) te zajed-
ničku organizaciju ljetne škole 
Biotehnologije. Osim toga, ci-
ljevi su navedenih aktivnosti i 
promocija zajedničkog komer-
cijalnog interdisciplinarnog di-
plomskog studijskog programa 
Biotehnologija na engleskom 
PTFOS-a (nositelj) i MEFOS-a 
(partner) koji je razvijen u sklo-
pu navedenog EU projekta, ali i 
povećanje međunarodne vidlji-
vosti i konkurentnosti PTFOS-a 
i Sveučilišta J. J. Strossmayera u 
Osijeku.
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PROJEKTI 
SVEUČILIŠTA U 
OSIJEKU
Predstavljamo 
projekte 
Filozofskog 
fakulteta, 
Građevinskog i 
arhitektonskog 
fakulteta 
i suradnih 
institucija te 
digitalni repozitorij 
Vjesnika 
Katoličko 
bogoslovnog 
fakulteta u Đakovu

Z nanstvenoistraživačka djelatnost Sveučilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku odvija se kroz interne znanstvenoistraživačke projekte 
znanstveno/umjetničko-nastavnih sastavnica Sveučilišta, projekte 

Ministarstva znanosti i obrazovanja, Hrvatske zaklade za znanost i druge 
znanstvenoistraživačke i stručne projekte na nacionalnoj i međunarodnoj 
razini koji se provode u okviru STEM područja znanosti (prirodne znanosti, 
tehničke znanosti, biomedicina i zdravstvo, biotehničke znanosti) te druš-
tveno-humanističkoga (DH) područja (društvene znanosti, humanističke 
znanosti) te interdisciplinarnoga područja znanosti. U prethodnim brojevi-
ma Sveučilišnoga glasnika upoznali smo vas s odobrenim projektima u okvi-
ru operativnog programa “Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020.” iz pod-
ručja istraživanja, tehnološkoga razvoja i inovacija financiranog sredstvima 
Europskog fonda za regionalni razvoj i Kohezijskoga fonda. Predstavili 
smo projekte u okviru operativnog programa “Učinkoviti ljudski potenci-
jali 2014. – 2020.”, projekte Hrvatske zaklade za znanost, središnje institu-
cije koja osigurava financijsku potporu temeljnim, primijenjenim i razvoj-
nim znanstvenim istraživanjima u okviru programa: “Istraživački projekti”, 
“Uspostavni istraživački projekti”, projekte u okviru programa “Razvoj ka-
rijera mladih istraživača – izobrazba novih doktora znanosti”, projektima 
Agencije za mobilnost i programe Europske unije u okviru program Era-
smus+ 2014. – 2020. najvećega programa Europske unije za obrazovanje, 
osposobljavanje, mlade i sport. Započeli smo i s predstavljanjem aktivno-
sti u okviru COST programa. COST (European Cooperation in Science and 
Technology) je najstariji europski program uspostavljen 1971. koji promiče 
suradnju među znanstvenicima, omogućava razvoj novih ideja i inicijati-
va te uspostavu mreža među znanstvenicima, ali i nevladinih organizacija 
kao i malih i srednjih poduzeća kojima u Republici Hrvatskoj koordinira Mi-
nistarstvo znanosti i obrazovanja. U prethodnim brojevima Glasnika pred-
stavljen je EUKI projekt kojemu je svrha poticanje klimatske suradnje unu-
tar Europske unije kako bi se ublažile emisije stakleničkih plinova. Po prvi 

put predstavljamo projekt u sklopu programa Horizon Europe Framework 
Programme (HORIZON) koji se provodi prema načelima Novog europskog 
Bauhausa (NEB), a čine ga tri temeljne vrijednosti: održivost, estetika i 
uključivanje koje povezuju znanost, tehnologiju i inženjerstvo s kulturom 
i umjetnošću.
U ovome broju Sveučilišnog glasnika predstavljamo Erasmus projekt Filo-
zofskog fakulteta, projekt Građevinskog i arhitektonskog fakulteta u okviru 
programa Horizon Europe Framework Programme (HORIZON) i digitalni 
repozitorij Vjesnika Katoličkog bogoslovnog fakulteta u Đakovu.
”BE WELL POSITIVE PSYCHOLOGY INTERVENTIONS TO STRENGTHEN 
HIGH SCHOOL STUDENTS’ WELLBEING AND MENTAL HEALTH” projekt 
je Filozofskoga fakulteta kojemu je cilj razvoj kulturno prilagođenog, učin-
kovitog pristupa, odnosno “alata” usmjerenih na jačanje dobrobiti i men-
talnog zdravlja u školskome okruženju, s posebnim naglaskom na pozitivno 
psihološke intervencije koje se fokusiraju na snage i otpornost pojedinca.
Projekt Građevinskoga i arhitektonskoga fakulteta “EYES HEARTS HANDS 
Urban Revolution” (EHHUR) provodi se u sklopu programa HORIZON, a 
cilj je projekta izrada projektno-tehničke dokumentacije za uređenje dije-
la grada prema načelima Novog europskog Bauhausa (NEB) u svakoj zem-
lji partnera, pri čemu će hrvatski sudionici na projektu nastojati preslikati 
koncepte NEB-a na projekte iz Osijeka, a s ciljem da Grad Osijek postane 
kreativni grad koji će zadovoljavati ključne potrebe svojih građana.
U sklopu programa prvoga dana Teološko-pastoralnog seminara za sveće-
nike Đakovačko-osječke nadbiskupije, održanoga 20. do 22. rujna 2022. na 
Katoličkom bogoslovnom fakultetu u Đakovu, a ususret proslavi velikog ju-
bileja – 150 godina Vjesnika Đakovačko-osječke nadbiskupije, upriličeno je 
predstavljanje digitalnog repozitorija Vjesnika koji obuhvaća sva izdanja ča-
sopisa od 1873. do 2020. godine. Na temelju tog projekta pokrenuto je su-
stavno istraživanje tema u cilju organizacije međunarodnoga znanstvenoga 
simpozija u svibnju 2023. godine.

„EYES HEARTS HANDS Urban Revolution” (EHHUR) 
GRAĐEVINSKI I ARHITEKTONSKI FAKULTET OSIJEK

Dino OBRADOVIĆ

l Naziv projekta: EYES 
HEARTS HANDS Urban 
Revolution (“Oči Srce Ruke 
urbana revolucija”)

l Akronim projekta: EHHUR
l Program: Horizon Europe 

Framework Programme 
(HORIZON)

l Poziv: Support the 
deployment of lighthouse 
demonstrators for the 
New European Bauhaus 
initiative in the context of 
Horizon Europe missions 
(HORIZON-MISS-2021-
NEB-01)

l Ukupna vrijednost 
projekta: 4.994.903,75 
eura

l Udio Građevinskog i 
arhitektonskog fakulteta 
Osijek: 46.875,00 eura

l Partneri: 33 organizacije 
iz 8 država – Italija 
(koordinator RINA 
Consulting S.p.A.), Grčka, 
Portugal, Hrvatska, 
Belgija, Španjolska, 
Danska, Turska

l Voditelj projekta 
s Građevinskog i 
arhitektonskog fakulteta 
Osijek: izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Krstić, dipl. ing. 
građ. 

l Predviđeno vrijeme 
trajanja projekta je 36 
mjeseci počevši od rujna 
2022. godine.

Opis projekta

Za projekte u okviru Novog eu-
ropskog Bauhausa (NEB) pred-
viđeno je oko 85 milijuna eura u 
razdoblju od 2021. do 2022. go-
dine. NEB je ekološki, kulturni 
i gospodarski projekt čije su tri 
temeljne vrijednosti održivost, 
estetika i uključivanje. Cilj NEB-
a postizanje je ciljeva Europskog 
zelenog plana kako bi Europska 
unija bila moderno društvo, re-
sursno učinkovito i konkuren-
tno gospodarstvo. Europski zele-
ni plan, čija je težnja da Europa 
bude prvi klimatski neutralan 
kontinent, na taj se način pribli-
žava svakodnevnom životu gra-
đana te se potiču zajedničke ak-

tivnosti osmišljavanja i izgradnje 
održivih, uključivih i zdravih ži-
votnih prostora za budućnost.
Europska je komisija 4. svib-
nja 2022. godine predstavila pet 
projekata odabranih u okviru 
25 milijuna eura vrijednog po-
ziva za razvoj oglednih projeka-
ta za novi europski Bauhaus. Za 
svaki od pet odabranih projeka-
ta dodijelit će se oko pet miliju-
na eura za provedbu u 11 država 
članica (Belgiji, Češkoj, Njemač-
koj, Danskoj, Grčkoj, Hrvatskoj, 
Italiji, Latviji, Nizozemskoj, Slo-
veniji i Portugalu) te u Norveškoj 
i Turskoj.
Jedan od prvih pet projekata jest 
i projekt EYES HEARTS HAN-
DS Urban Revolution (EHHUR), 
“Oči Srce Ruke urbana revoluci-
ja”. Projekt EYES HEARTS HAN-
DS Urban Revolution razvit će 
i ispitati zajednički osmišljenu 
metodološku strukturu za po-
dršku gradovima u transforma-
ciji izgrađenog okoliša, primje-
nom postojećih dobrih praksi 
i njihovim nadopunjavanjem s 
načelima Novog europskog Bau-
hausa (održivost, estetika i uklju-
čivanje) i određenih EU misija 
(zdravlje ljudi, prilagođavanje 
na klimatske promjene uključu-
jući društvenu transformaciju, 
klimatsku neutralnost, pamet-
ne gradove, zaštitu voda i tla te 
zdravu hranu). Projekt EHHUR 
provodi se u sklopu programa 
Horizon Europe Framework 
Programme (HORIZON).
Projekt će se provoditi na se-
dam lokacija u Europskoj uni-
ji i pridruženim zemljama (Bel-
giji, Danskoj, Grčkoj, Hrvatskoj, 
Italiji, Portugalu i Turskoj), a cilj 
će mu biti suzbijanje socioeko-
nomskih i kulturnih poteškoća 
kao što su socijalna segregacija, 
energetsko siromaštvo i propa-
danje povijesnih središta pogo-
đenih depopulacijom. Cilj je pro-
jekta izrada projektno-tehničke 
dokumentacije za uređenje dije-
la grada prema načelima Novog 

europskog Bauhausa u svakoj ze-
mlji partnera.
Nova integrirana metodologija 
EHHUR-a obuhvatit će inovativ-
ne:
prakse angažiranja kako bi se 
građani transformirali u aktivne 
sudionike njihove buduće urba-
ne transformacije i osnažili ih u 
procesu donošenja odluka,
sheme financiranja koje uključu-
ju lokalne tvrtke i građane,
digitalne i zelene tehnologije,
arhitektonski dizajn i materijale 
za suočavanje s klimatskim pro-
mjenama i izazovima održivosti 
uz poštivanje baštine i kulturnih 
ekosustava, te
umjetnost i kreativni zajednič-
ki dizajn u sektoru zgradarstva i 
javnim površinama.
U Republici Hrvatskoj na projek-
tu EHHUR sudjeluje sedam par-
tnera: Fakultet strojarstva i bro-
dogradnje (FSB) Sveučilišta u 
Zagrebu, Građevinski i arhitek-
tonski fakultet Osijek Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku, Udruga Breza Osijek, Grad 
Osijek te pridruženi partneri: 
Gradski prijevoz putnika d.o.o., 
Obnovljivi izvori energije Osijek 
d.o.o. i Unikom d.o.o. Koordina-
tor je projekta RINA Consulting 
S.p.A. iz Italije.
Ukupna je vrijednost projekta 
4.994.903,75 EUR, a udio Građe-
vinskog i arhitektonskog fakulte-
ta Osijek iznosi 46.875,00 EUR. 
Voditelj je projekta s Građevin-
skog i arhitektonskog fakulteta 
Osijek izv. prof. dr. sc. Hrvoje Kr-
stić, uz članove projektnog tima: 
prof. dr. sc. Zlatu Dolaček-Alduk, 
doc. dr. sc. Željku Jurković, dr. 
sc. Mihaelu Domazetović, mr. sc. 
Danijelu Lovoković i dr. sc. Dinu 
Obradovića. Predviđeno vrijeme 
trajanja projekta iznosi 36 mje-
seci počevši od rujna 2022. go-
dine.
Na području Osijeka hrvatski 
sudionici na projektu nastojat 
će preslikati koncepte NEB-a i 
UHHUR-a na projekte iz Osije-
ka. Grad Osijek treba postati kre-
ativni grad koji će zadovoljavati 
ključne potrebe svojih građana 
te im omogućiti kvalitetnu rav-
notežu života u poslovnom i pri-
vatnom smislu. Na području Osi-
jeka odabrane su četiri lokacije 
– javne površine na kojima će na-
praviti urbana transformacija.

Sastanak projektnog tima na Građevinskom i arhitektonskom fakultetu Osijek, 29. studenoga 2022.

Dio projektnog tima na sastanku u Genovi, 14. i 15. studenoga 2022.
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Predstavljanje digitalnog repozitorija Vjesnika – digitalna.djos.hr
Martina KUVEŽDANIN

U sklopu programa 
prvoga dana Teo-
loško-pastoralnog 
seminara za sve-
ćenike Đakovač-

ko-osječke nadbiskupije, koji je 
održan od 20. do 22. rujna na 
Katoličkom bogoslovnom fakul-
tetu u Đakovu, a ususret pro-
slavi velikog jubileja – 150 godi-
na Vjesnika Đakovačko-osječke 
nadbiskupije, upriličeno je 
predstavljanje digitalnog repo-
zitorija Vjesnika, dostupnog na 
mrežnoj stranici digitalna.djos.
hr, koji obuhvaća sva izdanja 
časopisa od 1873. do 2020. godi-
ne. Na temelju tog projekta po-
krenuto je sustavno istraživanje 
tema u cilju organizacije među-
narodnog znanstvenog simpo-
zija u svibnju 2023. godine.
Prisutnima se obratio glavni 
urednik Vjesnika i voditelj pro-

jekta izv. prof. dr. sc. Boris Vu-
lić, zatim Ankica Landeka, dipl. 
teol. i viša knjižničarka, vodite-
ljica Središnje nadbiskupijske i 
fakultetske knjižnice u Đakovu, 
pomoćni biskup đakovačko-
osječki, mons. Ivan Ćurić, koji 
je ujedno i otvorio pristup digi-
talnom repozitoriju, te Kristijan 
Crnković, direktor tvrtke Arhiv-
PRO iz Koprivnice.
Ističući kako je digitalna zbirka 
Vjesnika prvi projekt sada us-
postavljene Digitalne knjižnice 
Đakovačko-osječke nadbisku-
pije, dr. Vulić podsjetio je da je 
Vjesnik pokrenuo biskup Stro-
ssmayer 1873. godine i otada 
ovaj časopis, iako pod različitim 
nazivima, izlazi neprekidno, što 
ga čini najstarijim živućim vjer-
skim/crkvenim časopisom na 
hrvatskom jeziku - i istodobno 
jednim od tri najstarija časopisa 
(Gospodarski list, Rad Hrvatske 
akademije znanosti i umjetno-
sti) u Hrvatskoj koji i dalje izla-

ze. Urednik je uputio kako digi-
talizacija omogućuje i dodatnu 
zaštitu vrijednih izvornika časo-
pisa te rekao kako se “već sada 
valja radovati svim onim istra-
živanjima i spoznajama koje će 
se roditi iz proučavanja bogate 
povijesti i baštine Vjesnika koji 
je bio i jest svjedok svoga vre-
mena, svjedok mnogih važnih 
događanja i ključnih procesa 
u našoj Crkvi i domovini. Zato 
se nadamo da će njegova digi-
talna dostupnost brzo pobuditi 
strast za istraživanjem njegovih 
sadržaja, za otkrivanjem dosad 
nedovoljno poznatog ili zabo-
ravljenog iz kronike zbivanja 
u našoj Crkvi i društvu.” Poja-
snio je kako digitalni repozito-
rij obuhvaća sva izdanja časopi-
sa od 1873. do 2020. godine, a 
posljednje dvije godine nisu di-
gitalizirane kako bi se pokazala 
odgovornost prema pretplatni-
cima, izdavaču i svim suradni-
cima te očuvalo tiskano izdanje 

Vjesnika.
Urednik Vulić potom je na po-
seban način zahvalio biskupima 
Đakovačko-osječke nadbiskupi-
je te prošloj i sadašnjoj upravi 
KBF-a u Đakovu kao nositelji-
ma projekta, zatim Ekonomatu, 
Ustanovi za uzdržavanje klera, 
Kristijanu Crnkoviću i djelatni-
cima tvrtke ArhivPRO iz Kopriv-
nice te Projektnom timu - Mati-
ji Bajtu, negdašnjem studentu 
KBF-a i Mariju Kovaču, pomoć-
nom knjižničaru, koji su uveli-
ke pomogli pri digitalizaciji, po-
tom Mirku Mihaljeviću iz Glasa 
Slavonije i sistemcu KBF-a Mari-
nu Ivanišiću, a posebna zahvala 
za značajan i nemjerljiv dopri-
nos upućena je Ankici Lande-
ka, koordinatorici Projektnog 
tima.
A. Landeka predstavila je tijek 
projekta i uputila kako je u pr-
voj etapi digitalizacije, započe-
te 2018., skenirano 30.211 stra-
nica (1873. - 2002.), a obrađeno 

njih ukupno 55.694. U drugoj 
etapi pregledane su snimljene 
preslike i uklonjeni propusti, 
kako bi se treća etapa, odnosno 
sam digitalni repozitorij, pred-
stavio i otvorio javnosti.
Prije otvaranja pristupa digital-
nom repozitoriju, biskup Ivan 
podsjetio je na spomen pret-
hodnih jubilarnih obljetnica 
Vjesnika. “Nakon pet godina 
od prethodnoga jubileja - 2013. 
godine - umirovljeni nadbiskup 
Marin predstavio je Vjesnik i 
njegovih 19 urednika, a potom 
je dvadesetom uredniku iznio 
ideju i poticaj da se prione di-
gitalizaciji svih Vjesnikovih go-
dišta – kako bi to izvanredno 
veliko duhovno, teološko i pa-
storalno “blago” Vjesnika, uk-
ljučujući i njegovu povijesnu ri-
znicu prikaza brojnih događaja, 
postalo svima lako dostupno, i 
to na najbrži način koji se danas 
nudi - u digitalnom obliku”, re-
kao je pomoćni biskup i nasta-

vio: “Kako će nam sada biti lako 
‘skoknuti’ do 15. siječnja 1873., 
u prvi Vjesnikov broj, i zadiviti 
se zanosu s kojim su, ponukani 
od biskupa Strossmayera, kre-
nuli u ovo plodno i dugovječno 
djelo. I ne moramo do knjižni-
ce, arhiva – samo pritisak ‘gum-
ba”, naglasio je, te baš takvim 
pritiskom “gumba” digitalni re-
pozitorij učinio dostupnim jav-
nosti.
K. Crnković predstavio je za-
tim sam portal digitaliziranog 
Vjesnika na platformi INDIGO i 
ukazao na mogućnosti pretraži-
vanja digitalnog sadržaja. Otva-
ranjem digitalnog repozitorija 
za javnost započela je proslava 
jubileja - 150 godina Vjesnika 
Đakovačko-osječke nadbisku-
pije, a središnje obilježavanje - 
zahvalno misno slavlje, sveča-
na akademija i međunarodni 
znanstveni simpozij o Vjesniku 
- bit će upriličeno 4. i 5. svibnja 
2023.

„BE WELL – POSITIVE PSYCHOLOGY 
INTERVENTIONS TO STRENGTHEN HIGH SCHOOL 
STUDENTS’ WELLBEING AND MENTAL HEALTH”

(Grant Agreement number: 2022-1-SIO1-KA220-SCH-000086772)

FILOZOFSKI FAKULTET OSIJEK

l Nositelj projekta: DOBA 
Fakulteta za uporabne 
poslovne in druzbene 
studije, Maribor, Slovenija 

l Voditelji projekta: doc. dr. 
Marko Divjak i doc. dr. 
Živa Veingerl Čič

l Trajanje projekta: 2022. – 
2025.

l Partnerske institucije: 
Slovenija:
Srednja gradbena šola in 
gimnazija, Maribor
Hrvatska: 
Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, 
Filozofski fakultet, Odsjek 
za psihologiju
Medicinska škola Osijek
Španjolska: 
Universidad de Sevilla
Proyectos Educativos EIPO 
Soc. Coop. And. de interés 
social (ERGOS)s

l Vrijednost projekta: 
250.000,00 EUR

l Izvor financiranja: 
Financiran sredstvima EU 
u sklopu poziva Erasmus+ 
KA220-SCH – Cooperation 

partnerships in school 
education

Opis projekta

Mentalno zdravlje adolescenata 
postalo je tema koja izaziva sve 
veću zabrinutost. Prema podat-
cima Svjetske zdravstvene or-
ganizacije (2021.), svaka sedma 
mlada osoba u dobi od 10 do 19 
godina, odnosno njih 14 %, ima 
narušeno mentalno zdravlje što 
je posebno došlo do izražaja tije-
kom pandemije COVID-19.
Prevencija i rana intervencija 
prepoznate su kao ključni ele-
menti za smanjenje različitih 
mentalnih poteškoća kako kod 
mladih tako i kod odraslih. Una-
toč tome, nastavnim planovima 
i programima za srednje ško-
le ni u jednoj od zemalja sudi-
onica ovog projekta (Slovenija, 
Španjolska, Hrvatska) uglavnom 
nisu obuhvaćene teme i aktivno-
sti kojima se razvijaju vještine i 
kompetencije za učinkovito suo-
čavanje sa stresom i održavanje 

mentalnog zdravlja kod učenika, 
nastavnika i stručnih suradnika.
Polazeći od toga, cilj BE WELL 
projekta jest razviti kulturno 
prilagođen, učinkovit pristup, 
odnosno “alate” usmjerene na 
jačanje dobrobiti i mentalnog 
zdravlja u školskom okruženju, s 
posebnim naglaskom na pozitiv-
ne psihološke intervencije koje 
se fokusiraju na snage i otpor-
nost pojedinca.
Osim edukacija namijenjenih 
srednjoškolskim nastavnicima i 
stručnim suradnicima iz Slove-
nije, Španjolske i Hrvatske o pri-
mjeni pozitivne psihološke inter-
vencije, tijekom projekta razvit 
će se i interaktivni mrežni mate-
rijali koje će nastavnici i stručni 
suradnici moći koristiti u svome 
radu u cilju prevencije problema 
povezanih s mentalnim zdrav-
ljem i jačanju psihološke dobro-
biti svih dionika uključenih u 
obrazovni proces. Svi će mate-
rijali po završetku projekta biti 
dostupni na engleskom, hrvat-
skom, slovenskom i španjolskom 
jeziku.

Osječki dio ekipe: S lijeva na desno: Mirna Ilakovac (Medicinska škola 
Osijek), Ana Azenić (Medicinska škola Osijek), Silvija Ručević (Sveuči-
lište J. J. Strossmayera u Osijeku, Filozofski fakultet)

Radni sastanak suradnika na BE WELL projektu (Maribor, Slovenija, 21. – 
22. 11. 2022.) S lijeva na desno: Mirna Ilakovac (Medicinska škola Osijek), 
Živa Veingerl Čič (DOBA Fakulteta za uporabne poslovne in družbene 
študije), Marko Divjak (DOBA Fakulteta za uporabne poslovne in druž-
bene študije), Nataša Harl (Srednja gradbena šola in gimnazija Maribor), 
Silvija Ručević (Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku, Filozofski fakultet) 
i Nataša Lampret (Srednja gradbena šola in gimnazija Maribor)

Suradnici iz Španjolske: S lije-
va na desno: Virginia Sánchez-
Jiménez (Universidad de Sevi-
lla), Pablo Ruiz Estevez (Ergos) i 
Maria Jose Lera Rodriguez

KATOLIČKI BOGOSLOVNI FAKULTET U ĐAKOVU



6 Petak, 27. siječnja 2023.GLAS SLAVONIJE

TRAGOM JEZIČNE BAŠTINE
Ljubica NEDIĆ

Z avičajni idiom, kole-
gij nositeljice prof. 
dr. sc. Emine Ber-
bić Kolar, dekanice 
Fakulteta za odgoj-

ne i obrazovne znanosti, odveo 
je studentice pete godine inte-
griranog preddiplomskog i di-
plomskog sveučilišnog Učitelj-
skog studija u Tolisu (Bosanska 
Posavina). Tolisa se spominje 
još davne 1244. godine i to da-
rovnicom bosanskom biskupu 
sa sjedištem u Đakovu. Tolisa je 
mjesto bogate povijesti, kulture 
i baštine te gostoljubivih doma-
ćina. Dvije obitelji – supružnici 
Kobaš (Kata 1940. i Ilija 1939.) te 
Oršolić (Manda 1945. i Pejo 1941.) 
– ugostile su studentice koje su 
2. prosinca 2022. odradile te-
rensku nastavu. Na zadane teme 
(Čovjek i dijelovi tijela, Mladost, 
Obitelj, Nošnja, Kuća i predmeti, 
Prehrana i pripremanje jela, Po-
ljodjelstvo i poslovi u kući i oko-
lišu, Domaće i divlje životinje, 
Voće, povrće i biljne kulture, 

Vrijeme i prirodne pojave, Druš-
tveni život i Trudnoća) studen-
tice su snimale prekogranični 
staroštokavsko-ikavsko-ijekavski 
jezični korpus. Značajan je to do-
prinos u digitalizaciji i očuvanju 
nematerijalnog kulturnog dobra 
– posavskoga govora sela Tolisa.
Tom su prigodom, uz posredova-
nje i organizaciju Ljubice Nedić, 
doktorandice doktorskoga studi-
ja Obrazovne znanosti i perspek-
tive obrazovanja na Fakultetu za 
odgojne i obrazovne znanosti, 
studentice posjetile biser Bosan-
ske Posavine, novootvoreni mu-
zej Vrata Bosne u župi Marijina 
Uznesenja na nebo, Tolisa koji 
raspolaže bogatom i očuvanom 
materijalnom kulturnom bašti-
nom. Uz stručno vodstvo vodite-
lja muzeja, gospodina Joze Jezer-
čića, izložene zbirke poprimaju 
cjeloviti kontekst te zalaganje 
franjevaca u očuvanju baštine 
i tradicije dobiva puni smisao. 
Mudrost i umješnost fratara fra-
njevaca za stvaranjem trajnih 
vrijednosti dolazi do izražaja na 
svim područjima jer je i prije 19. 
st. katoličko svećenstvo bilo naj-

obrazovnije i bilo pokretačem 
promjena na bolje. Iako je bilo 
nepovoljno okruženje – tuđinska 
vlast, utjecaj Istoka i Zapada, ta 
mikroregija iznjedrila je zname-
nite pojedince kao što je fra Ili-
ja Starčević. Fra Ilija Starčević ili-
rac je koji je osnovao prvu pučku 
školu u Bosni i Hercegovini 1823. 
godine. Međunarodni znanstve-
ni skup Franjevci Bosne Srebre-
ne i školstvo u Bosni i Hercego-
vini, koji je najavljen za listopad 
2023. godine, održat će se u po-
vodu 200 godina osnutka prve 
pučke škole u Tolisi u organiza-
ciji značajnih institucija Bosne i 
Hercegovine i Republike Hrvat-
ske. Župi BDM Tolisa, također, 
pripada i znameniti glumac Ivo 
Gregurević koji je sahranjen na 
mjesnome groblju Karaula. Gre-
gurević je zadužio filmski, kaza-
lišni i televizijski svijet šire regije 
te je zaslužan za osnivanje Dana 
hrvatskog filma Ivo Gregurević 
u Orašju, važnoj manifestaciji u 
popularizaciji toga kraja.
Tako je tragom jezične baštine 
nastala plodonosna suradnja s 
naznakom trajne održivosti.

DOKAZIVANJE  
INOVATIVNOG 

KONCEPTA

Produljen rok za predaju   
projektnih prijedloga u okviru programa 

Ministarstvo znanosti i obrazo-
vanja objavilo je 1. izmjenu Po-
ziva na dostavu projektnih 
prijedloga “Dokazivanje ino-
vativnog koncepta” (Referen-
tni broj: C3.2.R3-I1.01).
Glavne izmjene odnose se na 
prihvatljivost poreza na doda-
nu vrijednost te na produlje-
nje roka za podnošenje pro-
jektnih prijedloga do 31. 
siječnja 2023. godine. Ostale 
izmjene uglavnom su tehničke, 
predstavljaju pojašnjenja teme-
ljem postavljenih pitanja prija-
vitelja ili se odnose na usklađi-
vanje sa zakonskim izmjenama.
Temeljem Poziva dodjeljuju se 

bespovratna sredstva mikro, 
malim i srednjim poduzećima 
te znanstvenim organizacijama, 
za sufinanciranje pretkomerci-
jalnih aktivnosti u početnoj fazi 
razvoja novih proizvoda, uslu-
ga i tehnoloških procesa, kako 
bi se utvrdio potencijal za ko-
mercijalizaciju, usmjerio daljnji 
razvoj i smanjio rizik investicije.
TERA Tehnopolis d.o.o., kao 
prepoznati centar za provedbu 
Programa dokazivanja inovativ-
nog koncepta, može vam pruži-
ti podršku i omogućiti što lakši, 
kraći i jednostavniji put od pri-
javljivanja do realizacije projek-
ta.

Međunarodni znanstveni simpozij
Katolički bogoslovni fakul-
tet u Đakovu organizirao je, 
u suradnji s Katoličkim sve-
učilištem Pétera Pázmányja 
u Budimpešti, međunarodni 
znanstveni simpozij na temu 
“Identitet muškarca u svjetlu 
suvremenih rasprava o spolu 
i rodu” 27. studenoga 2022. 
godine. U uvodnomu dijelu 
pozdrave sudionicima sim-
pozija uputili su predsjednik 
programskog odbora, doc. dr. 
sc. Stanislav Šota, zatim de-
kan Teološkoga fakulteta Ka-
toličkoga sveučilišta Pétera 
Pázmányja, prof. dr. sc. Atti-
la Puskás te v.d. dekana KBF-
a u Đakovu, prof. dr. sc. Ivica 
Raguž.
Na simpoziju su predstavlje-
ne sljedeće teme: “Filozofski 
aspekti rasprava o identitetu” 
(doc. dr. sc. Marina Novina i dr. 
sc. Ana Grgić), “Ideja muškosti 
u mijenama kulturnih epoha 
zapadne civilizacije” (izv. prof. 

dr. sc. Daniel Miščin i doc. dr. 
sc. Ines Skelac), “Oprašta li sin 
ocu tek kad ovaj umre? Kom-
pleksnost odnosa oca i sina, u 
kontekstu Freudova ‘Edipovog 
kompleksa’ i biblijsko-kršćan-
ski odgovor na isto” (izv. prof. 
dr. sc. Stjepan Radić), “Dávid, 
az ‘Isten szíve szerinti férfi’ (1 
Sám 13,14)/ Identitet muškar-
ca i David ‘čovjek po srcu Bož-

jem’ (1 Sam 13, 14)” (dr. sc. Le-
vente Balázs Martos), “Identitet 
muškarca u svjetlu kršćanskog 
‘kućnog kodeksa’ u Ef 5, 21-
33” (dr. sc. Ivan Benaković), 
“Rodna disforija kao izazov te-
ološkoj antropologiji” (dr. sc. 
Odilon-Gbènoukpo Singbo), 
“A közösség felelőssége a nemi 
identitás formálásában – a ka-
tolikus morálteológia aspektu-

sainak megközelítése)/ Odgo-
vornost zajednice u formiranju 
spolnog identiteta-aspekti kato-
ličko-moralno teološkog pristu-
pa” (dr. sc. Laurinyecz Mihály), 
“Psihološko-pedagoška analiza 
samopercepcije identiteta i ulo-
ge muškarca” (doc. dr. sc. San-
dra Bjelan-Guska i doc. dr. sc. 
Sanda Smoljo-Dobrovoljski), 
“Samodarivanje i sposobnost 
socijalnog rađanja i stvaranja 
muškaraca koji su se odlučili 
za beženstvo” (doc. dr. sc. Josip 
Bošnjaković), “Značenje i izazo-
vi identiteta muškarca za služe-
nje svećenika danas” (izv. prof. 
dr. sc. Nikola Vranješ), “Tran-
sseksualizam i ništavnost ženid-
be” (doc. dr. sc. Lucija Boljat), 
“Identitet muškarca u doku-
mentima i govorima pape Fra-
nje” (doc. dr. sc. Stanislav Šota) 
te “Percepcija uloge muškarca 
u društvu i obitelji među mla-
dima Đakovštine”(mr. sc. Le-
onnel Radinski).
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RAZGOVOR PROF. JOANNA ROKITA- JAŚKOW  
s Instituta za anglistiku u Krakowu, 

 Pedagoško sveučilište, Poljska 

Put do višejezičnosti europskih građana 
osigurava se kvalitetom i kontinuitetom 

kontakata s različitim jezicima

Z ahvaljujući sti-
pendiji koju je do-
bila za istraživač-
ku izvrsnost na 
matičnom Sveuči-

lištu u Krakowu, profesorica 
Joanna Rokita-Jaśkow prove-
la je prva dva mjeseca u aka-
demskoj 2022./2023. godini 
u Osijeku kao gošća-istraži-
vačica na Fakultetu za od-
gojne i obrazovne znanosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Na početku zimskog se-
mestra u akademskoj 
2022./2023. godini primi-
jenjena lingvistica, prof. 
Joanna Rokita-Jaśkow s 
Instituta za anglistiku pri Pe-
dagoškom sveučilištu u Kra-
kowu provela je dva mjeseca 
u Osijeku radeći na istraži-
vanju u području migraci-
ja i ovladavanja inim jezi-
kom. Ta je znanstvenica u 
svojoj zemlji i u europskom 
obrazovnom prostoru naj-
poznatija kao stručnjakinja 
za rano, predškolsko i rano 
osnovnoškolsko ovladava-
nje engleskim jezikom. Tre-
nutačno je dopredsjednica 
Odbora za osnivanje među-
narodnog društva istraživa-
ča razvoja dječje višejezično-
sti. Kao mladu znanstvenicu 
najviše ju je zanimao razvoj 
funkcionalne dvojezično-
sti, u međuvremenu je radi-
la na pitanjima predškolskog 
i školskog učenja engleskog 
kao stranog jezika, a danas 
se opet sve više bavi pita-
njem razvoja i njegovanja 
dvojezičnosti u jednojezič-
nim okruženjima kakvo na-
lazimo u Poljskoj i Hrvatskoj. 
No prije nego što smo ju pi-
tali više o tome, željeli smo 
doznati o njezinim motivima 
dolaska u Osijek, na Sveučili-
šte Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i Fakultet za odgoj-
ne i obrazovne znanosti.

tt Prof. Joanna Rokita-
Jaśkow, ovo nije vaš prvi bo-
ravak u Hrvatskoj, zar ne?

Da, nije mi prvi boravak. 
Kao što vjerojatno znate, 
Hrvatska je jako popularna 
među Poljacima pa sam po-
sjetila neke vaše otoke i grad 
Dubrovnik, a boravila sam 
i na Sveučilištu u Zagrebu. 
Međutim, ovo mi je prvi po-
sjet Hrvatskoj kao gostujućoj 
istraživačici – profesorici.

tt Čestitamo Vam na stipen-
diji koju ste dobili za izvr-
snost u istraživačkom radu. 
Ne treba ni isticati da nam je 
drago što Vas možemo ugosti-
ti. Kako to da ste se odlučili 
baš za naše Sveučilište i grad 
Osijek?

Važnu ulogu u mojem oda-
biru Hrvatske ima činjenica 
da sam upoznata s ranijim 
istraživanjima koja su se još 

od 1970-ih godina provodila 
u Hrvatskoj baš u području 
mojeg interesa, ranog ovla-
davanja engleskim jezikom. 
U vrijeme pisanja doktorata 
oslanjala sam se na spoznaje 
do kojih je došla prof. dr. sc. 
Mirjana Vilke s Filozofskog 
fakulteta u Zagrebu i do da-
nas pratim publikacije vaših 
istraživača, poput prof. dr. 
sc. Jelene Mihaljević Djigu-
nović, također s tog Fakulte-
ta. Dobro mi je poznat i izvr-
stan rad osječkih istraživača 
u području primijenjene lin-
gvistike, poput rada prof. dr. 
sc. Višnje Pavičić Takač s ko-
jom sam se nedavno sastala. 
Kako sam već rekla, od po-
četka svojega znanstvenoi-
straživačkog rada oslanjam 
se na spoznaje o učenju stra-
nih jezika koje dolaze iz Hr-
vatske. No mislim da sam u 
Osijek stigla zahvaljujući va-
šoj kolegici doc. dr. sc. Mir-
ni Erk s Fakulteta za odgojne 
i obrazovne znanosti koja je 
boravila na mojoj matičnoj 
instituciji u Krakowu u pro-
ljeće ove godine preko pro-
grama Erasmus mobilnosti i 
pozvala me da dođem u Osi-
jek. Već smo se prije bile su-
srele na konferenciji koju 
sam organizirala u Krakowu 
i kad je stiglo pozivno pi-
smo vašeg prof. dr. sc. Dami-
ra Matanovića, tada dekana 
Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti, jednostavno 
nisam dvojila. I moram pri-
znati da sam jako zadovolj-
na svojim odabirom Osijeka 
i Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.

tt To nam je jako drago čuti, 
no prije nego što Vas pitamo 
o dojmovima o gradu i ljudi-
ma, recite nam nešto o najno-
vijim spoznajama u područ-
ju ranog ovladavanja stranih 
jezikom. Do sada ste napisa-
li dvije autorske knjige na tu 
temu, pored brojnih publika-
cija u domaćim i stranim ča-

sopisima te uredničkih knji-
ga, što nam u ovom trenutku 
možete reći, je li (što) raniji 
početak učenja stranog jezika 
neophodan za dugoročno bo-
lje rezultate?

Dječji stranojezični razvoj, 
rani razvoj dvojezičnosti i 
višejezičnost teme su koje 
se danas predstavljaju kao 
nova područja interesa u pri-
mijenjenoj lingvistici. O nji-
ma se pisalo i prije, no čini 
se zapadni istraživači nisu 
dovoljno upoznati s radovi-
ma istraživača koji dolaze 
iz istočni( ji)h zemalja, često 
zanemaruju njihove istra-
živačke domete pa se stje-
če dojam da zemlje zapad-
nog bloka otkrivaju ono što 
se u Hrvatskoj ili Poljskoj već 
odavno zna. A Hrvatska je 
jedna od prvih zemalja kad 
je u pitanju učenje i istraži-
vanje procesa ovladavanja 
stranim jezicima. Što se ra-
nijeg početka učenja tiče, u 
svojoj prvoj knjizi Lexical de-
velopment in early L2 acquisi-
tion istražila sam koliko en-
gleskog jezika djeca u dobi 
od prve do četvrte godine ži-
vota mogu naučiti po meto-
di Helen Doron u usporedbi 
s djecom koja ga uče u dvoje-
zičnim obiteljima. Dokazala 
sam da je učenje u neizvor-
noj, stranoj sredini neučin-
kovito u odnosu na dvojezič-
ni razvoj u obitelji te da su 
starija djeca učila brže i na-
učila više riječi. Preporuke 
o skoro istovremenom po-
četku učenja materinskog i 
stranog jezika u uvjetima u 
kojima strani jezik nije jezik 
dječjeg okruženja nerazu-
mne su, no naši južni i vaši 
zapadni susjedi to tek sada 
uviđaju. U sljedećoj sam knji-
zi, Foreign language learning 
at pre-primary level: Parental 
aspirations and educational 
practice, također prikazala 
da je dječji stranojezični ra-
zvoj manje ovisan o dobi na 
početku učenja, a više ovi-

san o količini i kvaliteti stra-
nog jezika s kojim dolaze u 
kontakt. Taj se kontakt, na-
ravno, događa u vrlo razli-
čitoj mjeri koja često ovisi 
o, među ostalim, socioeko-
nomskom statusu obitelji, 
roditeljskom poznavanju 
stranog jezika i njihovim as-
piracijama u odnosu na dječ-
je znanje više jezika. Veliko 
mi je zadovoljstvo što sam o 
tome mogla govoriti u listo-
padu, na konferenciji KOM-
PAS u organizaciji Fakulteta 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti u Osijeku. Iako Europ-
ska unija zagovara spuštanje 
dobi za početak učenja stra-
nog jezika na predškolsku 
razinu, treba biti svjestan da 
tu ima mnoštvo problema, 
od kvalifikacija učitelja i sa-
držaja takvih programa do 
činjenice da privatni vrtići, 
primjerice, u Poljskoj nude 
intenzivnije poučavanje en-
gleskog jezika od onoga što 
se nudi u državnim vrtići-
ma i tako ugrožavaju dječje 
pravo na jednako obrazova-
nje. Osiguranje kvalitetnog 
nastavka učenja, osiguranje 
kontinuiteta u učenju, ta-
kođer je time ugroženo jer 
su razredna odjeljenja he-
terogena i izazovi s kojima 
se susreću nastavnici posta-
ju teški. Sve je jasnije da do 
uvođenja programa vrlo ra-
nog učenja dolazi zbog pri-
tiska roditelja i neinformira-
nih političkih odluka, dakle 
nema osviještenosti o nala-
zima istraživanja i znanstve-
nim dokazima, o problemi-
ma povezanim s kvalitetom i 
kontinuitetom izvođenja tih 
programa.

tt Čini se da i u Hrvatskoj 
još postoji mnogo zabluda o 
učinkovitosti ranijeg početka 
učenja stranih jezika. Izgleda 
da dijelimo slična iskustva po 
tom pitanju?

Da, mislim da dijelimo slične 

probleme i da možemo uči-
ti jedni od drugih. Zato mi je 
neobično drago što sam s ko-
legicom doc. dr. sc. Mirnom 
Erk ostvarila blisku suradnju 
pa sada znam još više o ra-
nom učenju stranih jezika u 
Hrvatskoj, a radimo i na ra-
zvoju zajedničkog projekta. 
Međutim, ima i nekih razli-
ka između naših sredina, u 
Poljskoj nismo razvili instru-
mente na nacionalnoj razi-
ni za vrednovanje dječjeg 
uspjeha, nego se koristimo 
instrumentima preuzetim s 
globalnog tržišta poučavanja 
engleskog kao stranog jezika 
koji, kao što možete pretpo-
staviti, nisu primjereni lokal-
nim kontekstima i potreba-
ma. U tome ste ispred nas, 
koliko sam se imala prilike 
uvjeriti tijekom svog boravka 
ovdje. A znamo da je vred-
novanje ostvarenosti isho-
da učenja kritično za objek-
tivnu evaluaciju uspješnosti 
bilo kojeg nastavnog progra-
ma. Ulaganje u poučavanje 
stranog jezika na sve nižim 
i nižim razinama odgojno-
obrazovnog sustava skupo je 
i predstavlja vrlo složen pro-
blem. Razvoj višejezičnosti 
ne možemo svesti na osigu-
ranje ranog kontakta s razli-
čitim jezicima. To ne znači 
mnogo ako nisu osigurani 
brojni i raznovrsni kontak-
ti s jezicima koji će utjecati 
na motivaciju za razvoj više-
jezičnosti i tako dovesti do 
funkcionalne višejezičnosti 
europskih građana.

tt U Hrvatskoj također raste 
svijest o određenim neoprav-
danim očekivanjima od ra-
nijeg početka učenja stranog 
jezika. No posvetimo se sada 
temi vaših novijih istraživa-
nja. Rekli ste da ste sada opet 
više usmjereni na razvoj dvo-
jezičnosti, možete li biti odre-
đeniji?

Da, sve se više okrećem temi 
od koje sam krenula, ranom 
razvoju dvojezičnosti pa me 
zanimaju migracije do ko-
jih je došlo ulaskom Poljske 
i drugih država istočnog blo-
ka u Europsku uniju. Oso-
bito se sa svojim kolegama 
u posljednje vrijeme bavim 
pitanjem pripremljenosti 
odgojno-obrazovnog susta-
va za rad s djecom iz obite-
lji koje su se vratile u zemlju 
iz koje su svojevremeno bile 
emigrirale. Tu se posebno 
ističe pitanje pripremljeno-
sti nastavnika o čemu sam sa 
suradnicima nedavno obja-
vila rad u časopisu Interna-
tional Journal of Bilingual 
Education and Bilingualism. 
Uskoro nam izlazi i knjiga 
na istu temu i sretna sam 
što u svom radu sada obje-
dinjujem dvije važne teme, 
ranu dvojezičnost u obitelji 
i različite čimbenike odgoj-
no-obrazovnog sustava koji 

više ili manje uspješno do-
prinose održavanju te dvo-
jezičnosti u svijetu u kojem 
je jednojezičnost iznimka, a 
dvojezičnost i višejezičnost 
sve više postaje standardom 
s kojim se trebaju nositi ško-
le i njihove djelatnici.

tt Jako aktualna tema, želi-
mo Vam uspjeh u tome! Mo-
žemo li reći da ste uspostavili 
dobar krug suradnika tije-
kom svog boravka u Osijeku?

I više od toga! Dekanica Fa-
kulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti, prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar omogu-
ćila mi je i posjet Sveučilištu 
u Tuzli u Bosni i Hercegovini. 
No svakako mi je suradnja s 
vašim kolegama na Fakultetu 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti vrlo važna. Već radimo 
na potpisivanju novih ugovo-
ra i daljnje suradnje. Iskreno, 
ne bih imala ništa protiv opet 
doći u Osijek.

tt Sviđa vam se kod nas?

Jako. Boravim u studentskom 
apartmanu u Kampusu i to 
mi je jedinstveno iskustvo u 
kojem neizmjerno uživam jer 
sam studirala u svom gradu 
i nisam živjela studentski ži-
vot onako kako ga dožive oni 
koji studiraju izvan mjesta u 
kojem su odrasli. Mislim da 
sam prva osoba koja je u tom 
apartmanu jer je, koliko sam 
čula, zgrada potpuno nova i 
smještaj je iznimne kvalitete. 
Vaši kolege pobrinuli su se 
da vidim mnogo više od Osi-
jeka, obišla sam Vukovar, Ov-
čaru i Dvorac Eltz, bila sam 
u Muzeju vučedolske kultu-
re, u Đakovu i na Državnoj 
ergeli Đakovo, u Baranji sam 
uživala u domaćim ribljim 
specijalitetima i odličnim vi-
nima, no i u Osijeku sam uži-
vala u dobroj hrani i društvu. 
Uočila sam da imamo mnogo 
zajedničkog u povijesnom i 
kulturnom smislu. Odušev-
ljava me što su ljudi jako lju-
bazni, grad je stvarno lijep i 
nije buka, mogu se koncen-
trirati i raditi, šetnica uz rije-
ku Dravu prekasna je, u njoj 
sam uživala svaki dan kad je 
vrijeme dopuštalo. Jako sam 
mnogo naučila poslovno i 
privatno. Rado bih se vrati-
la, možda na neku od budu-
ćih Dijete i jezik danas kon-
ferencija, vidjet ćemo, no 
dugoročna suradnja s vašim 
Fakultetom zajamčena je i 
stvorene su trajne uspomene 
koje s velikim zadovoljstvom 
nosim sa sobom u Krakow.
Hvala Vam na ovom razgo-
voru, posebno na pohvala-
ma koje ste nam uputili, dra-
go nam je čuti tako pozitivne 
stvari. Želimo Vam siguran 
povratak kući te se iskreno 
radujemo budućim susreti-
ma.



8 Petak, 27. siječnja 2023.GLAS SLAVONIJE

Jedinstvena 
sveučilišna 
studentska 

anketa u 
akademskoj 
2021./2022. 

godini

K valiteta viso-
kog obrazova-
nja predstavlja 
dinamičnu kate-
goriju koja teži 

k stalnom unaprjeđenju svih 
procesa i njihovih ishoda, 
dok se sustav osiguravanja 
kvalitete zasniva na autono-
miji svake visokoobrazovne 
institucije i njezinoj korpora-
tivnoj odgovornosti za kvali-
tetu obrazovanja koje pruža 
svojim studentima. U viso-
kom obrazovanju “osigurava-
nje kvalitete” sveobuhvatan 
je izraz koji obično uključu-
je sve politike, procese, ak-
tivnosti i mehanizme kojima 
se priznaje, održava i razvija 
kvaliteta visokog obrazova-
nja.
Na Sveučilištu Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku 
kvaliteta je prepoznata kao 
strateško opredjeljenje te je 
uklopljena u sve strukturne 
elemente poslovanja.
Praćenje kvalitete nastav-
nih aktivnosti izraz je trajne 
opredijeljenosti Sveučilišta za 
unaprjeđenjem svoje temelj-
ne djelatnosti. Zanimanje 
svih dionika (Uprave, nastav-
nika i studenata Sveučilišta) 
pravodobna je povratna in-
formacija o studentskoj pro-
cjeni rada nastavnika na po-
jedinim kolegijima i studijima 
u cjelini.
Osnovna svrha provedbe an-
kete jest povratna informaci-
ja nastavniku o kvaliteti nje-
gova rada i unaprjeđivanje 
kvalitete nastavnog procesa, 
a cilj uočavanje problema i 
pronalaženje načina njihova 
otklanjanja.
Anketa je anonimna te je 
pokrenuta u okviru uspo-
stavljanja sustava osigurava-
nja i unaprjeđivanja kvalite-
te studiranja na Sveučilištu 
u Osijeku, a prvi je put pro-
vedena tijekom akademske 
2005./2006. godine radi pro-
vjere kvalitete studiranja iz 
studentske vizure.
U godinama koje su slijedile 
anketa je doživjela promje-
ne i poboljšanja u pogledu 
sadržaja i izgleda kao i u or-
ganizaciji, provedbi, obradi i 
predstavljanju dobivenih re-
zultata.

Anketu provodi Centar za 
kvalitetu u suorganizaciji sa 
studentima i svim znanstve-
no-nastavnim i umjetničko/
znanstveno-nastavnom sa-
stavnicom Sveučilišta.
Od akademske godine 
2015./2016., prema odredbi 
članka 73. Pravilnika o studi-
jima i studiranju na Sveučili-
štu Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku, ispunjavanje Jedin-
stvene sveučilišne studentske 
ankete postaje obvezno, a po-
tvrda o obavljenoj anketi čini 
dio dokumentacije za upis u 
višu godinu studija.
Jedinstvena sveučilišna stu-
dentska anketa za akademsku 
2021./2022. godinu otvorena 
je za popunjavanje sredinom 
svibnja 2022. godine kako bi 
studenti, koji završavaju razi-
nu studiranja prije rujna, pri 
predaji završnog/diplomskog 
rada mogli predati potvrdu o 
ispunjenoj anketi s ostalom 
potrebnom dokumentacijom 
pri predaji završnog/diplom-
skog rada. Promjenom termi-
na otvaranja Ankete dobila se 
procjena kvalitete održane na-
stave od strane 938 studenata 
završnih godina jer nakon za-
vršnog/diplomskog rada stu-
denti gube AAI Edu s kojim se 
prijavljuju u sustav pa nastav-
nike, na predmetima završnih 
godina, evaluira mali broj stu-
denata.
Za studente ostalih godina stu-
dija anketa je provedena tije-
kom rujna i listopada 2022. 
godine. U provedbi ankete su-
djelovali su djelatnici Centra 
za unaprjeđenje i osiguranje 
kvalitete visokog obrazovanja, 
članovi Odbora za unaprjeđi-
vanje i osiguranje kvalitete vi-
sokog obrazovanja, članovi po-
vjerenstava za unaprjeđivanje 
i osiguranje kvalitete, djelatni-
ci ureda za kvalitetu i djelat-
nici studentskih službi znan-
stveno/umjetničko-nastavnih 
sastavnica te informatički tim 
s Fakulteta elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih teh-
nologija Osijek. Anketi su pri-
stupili studenti svih godina 
sveučilišnih i stručnih studija 
sa 17 znanstveno/umjetničko-
nastavnih sastavnica Sveučili-
šta, a evaluirali su predmete, 
nastavnike i suradnike u aka-

demskoj 2021./2022. godini.
U anketi je sudjelovalo 10 
398 studenata što je 71 464 % 
od ukupno 14 550 studenata 
koji su mogli pristupiti anke-
ti. Udio ispunjavanja ankete 

kreće se od 54,02 % (Pravni 
fakultet) do 95,13 % (Fakultet 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo). Evaluirano je 2187 na-
stavnika i suradnika sa svih 
godina svih studijskih progra-

ma koji se izvode na Sveučili-
štu, a ukupno su studenti is-
punili 258 850 anketa i time 
odgovorili na 1 294 250 pita-
nja.
Studenti su nastavnike i surad-

nike ocjenjivali ocjenama od 
jedan (najlošija ocjena) do pet 
(najbolja ocjena). Postignuta 
prosječna ocjena na razini ci-
jelog Sveučilišta za nastavnike 
i suradnike iznosi 4,72.

TEMA BROJA
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Alumni EFOS – platforma za umrežavanje 
akademske i poslovne zajednice

Ivan KELIĆ

U druga Alumni 
EFOS (alumni.
efos.hr), koja oku-
plja bivše studen-
te Ekonomskog 

fakulteta u Osijeku, stalno radi 
na umrežavanju akademske i 
poslovne zajednice pri čemu 
se osigurava praćenje svjetskih 
trendova te postizanje iskora-
ka u kvaliteti izvođenja nasta-
ve. Upravo je to cilj rada Udru-
ge koja organizira niz događaja 
za svoje članove i širu javnost. U 

ALUMNI KLUB PRAVNOG FAKULTETA OSIJEK
Ana ĐANIĆ ČEKO

A lumni klub Prav-
nog fakulteta Osi-
jek osnovan je 
2017. u svrhu in-
tenzivnog povezi-

vanja, održavanja veza i surad-
nje sa svojim bivšim studentima 
čime se provodi i svojevrsna 
promocija Fakulteta. Dana 14. 
siječnja 2021. izglasan je novi 
Statut Alumni PRAVOS, ime-
nova su nova upravljačka tijela 
te je počasnom predsjednicom 
Alumni PRAVOS imenovana 
prof. dr. sc. Jasna Omejec. Alu-
mni PRAVOS danas broji 205 
članova, ima mrežnu stranicu 
i FB profil na kojima se objav-
ljuju aktualne vijesti vezano uz 
Alumni PRAVOS aktivnosti i do-
gađaje.
Isto tako, u sklopu obilježavanja 
45. obljetnice djelovanja Prav-
nog fakulteta Osijek, odnosno 
manifestacije Alumni Classro-
om: 45 minuta za 45 godina, 
uz poruku: ”Već četiri desetlje-
ća kreiramo pravednije društvo” 
održana su predavanja bivših 
studenta Pravnog fakulteta Osi-
jek, danas naših alumna. Preda-
vanja su se, uz odabrane pravne 
teme različitih pravnih grana, 
doticala važnosti studiranja na 
Pravnom fakultetu Osijek, važ-
nosti stjecanja teorijskih i prak-
tičnih znanja, ali i perspekti-
ve budućeg razvoja Fakulteta. 
Sva navedena predavanja omo-

gućila su studentima stjeca-
nje dodatnih znanja iz područ-
ja upravnog prava kao i uvid u 
pravnu praksu koliko je to mo-
guće u uvjetima pandemije. 
Dana 14. lipnja 2021. održan je 
Dan karijera pod nazivom “Alu-
mni Dan karijera PRAVOS”. Su-
dionici tog događaja bili su bivši 
studenti Pravnog fakulteta, da-
nas istaknuti pravni stručnja-
ci u brojnim pravnim područ-
jima, koji su govorili o svojem 
iskustvu studiranja te pravnoj 
praksi. Uz govornike, na do-
gađaju su sudjelovali i učenici 
triju srednjih škola te studenti 
Pravnoga fakulteta Osijek. Kroz 
opušten dvosatni razgovor, su-
dionici Dana karijera istaknuli 
su brojne prednosti studiranja 
na Pravnom fakultetu Osijek te 
mogućnostima zapošljavanja 
po završetku studija pri čemu 
je posebno istaknuta višedisci-
plinarnost studija. U okviru obi-
lježavanja 25-godišnjice primit-
ka Republike Hrvatske u Vijeće 
Europe (jedan od suorganizato-
ra ovog događanja je bio i Alu-
mni PRAVOS) održana je tribi-
na 9. studenoga 2021. te od 8. 
do 10. studenoga 2021. niz go-
stujućih predavanja posvećenih 
temama vezanim za Vijeće Eu-
rope. Naši su studenti različitih 
studijskih programa PRAVOS-
a posjetili institucije u kojima 
su zaposleni naši alumni i na 
taj način dobili uvid u funkcio-
niranje tijela u praksi (Upravni 
sud u Osijeku (prikaz rasprave), 

Ured pravobraniteljice za osobe 
s invaliditetom, Centar za mir, 
nenasilje i ljudska prava (vo-
lontiranje, pružanje besplatne 
pravne pomoći) te druge). U po-
vodu obilježavanja Međunarod-
nog dana ljudskih prava naš je 
alumni član održao edukativnu 
radionicu za studente PRAVOS-
a (13. prosinca 2022.) u područ-
nom uredu pravobraniteljice u 
Osijeku.
Održana su brojna pozvana go-
stujuća predavanja članova pri-
jatelja Alumni PRAVOS koja su 
se odnosila na različite pravne 
teme (ovisno o predmetu/studi-
ju/grani prava). Na taj je način 
dan prikaz pravničke struke iz 
perspektive praktičara kako bi 
studentima dali uvid što ih čeka 
pri izlasku na tržište rada. Broj-
ni su alumni uključeni u projek-
tne aktivnosti te nastavni pro-
ces (npr. u obliku praktičnih 
vježbi i kliničke nastave). Sudi-
onici su aktivnosti poput e-Dani 
Europe PRAVOS, Festival zna-
nosti, okruglih stolova, radio-
nica i druge. Članovi su stalnih 
odbora i povjerenstava Pravnog 
fakulteta Osijek. Ostvarena je i 
znanstveno-istraživačka pro-
duktivnost u vidu zajedničkih 
sudjelovanja na međunarod-
nim i domaćim znanstvenim 
konferencijama i skupovima 
te izrade znanstvenih radova i 
objavama u znanstvenim časo-
pisima i zbornicima radova in-
deksiranim u prestižnim znan-
stvenim bazama.

2022. godini Udruga je organi-
zirala nekoliko događaja, među 
kojima je forum na kojima je 
gostovao guverner Boris Vuj-
čić na temu uvođenja eura te 
Alumni talk – kratke tematske 
radionice s gostima predavači-
ma koji su stručnjaci u svojim 
područjima, poput Jadrana Ka-
povića, pročelnika za analitiku 
i informiranje Hrvatske gor-
ske službe spašavanja. Tako-
đer, organiziran je i Alumni talk 
na temu “Što nam donose pro-
mjene doktorskih studija”, a 
u prosincu je održan panel na 
temu “EFOS na tržištu rada 

– kako nakon diplome?”. U 
sklopu tog događaja svoja isku-
stva i razmatranja podijelili su 
uspješni alumniji EFOS-a te 
predstavnici lokalne poslovne 
zajednice. Uz krovnu temu oku-
pljeni su raspravili o najvažnijim 
trendovima na tržištu rada u ci-
lju razmjene znanja i iskustava 
za one koji tek trebaju diplomi-
rati ili traže zaokret u karijeri. 
Tim okupljanjem ujedno je na-
stavljena tradicija kvalitetne su-
radnje i umrežavanja poslovne 
i akademske zajednice koja za 
zajednički cilj ima pružanje što 
kvalitetnijeg obrazovanja i bo-

ljih prilika za zaposlenje te opći 
društveno-gospodarski razvoj 
regije.
Suradnja Fakulteta i Udruge 
vidljiva je u činjenici da su čla-
novi Udruge sudjelovali u izra-
di novog programa diplom-
skog studija. Upravo je to jedan 
od najvažnijih strateških ciljeva 
Ekonomskog fakulteta u Osijeku 
koji veću konkurentnost na trži-
štu rada svojim studentima pru-
ža kroz osuvremenjivanje i obo-
gaćivanje studijskih programa, a 
sve u cilju stvaranja šire palete 
kompetencija za budući razvoj 
u perspektivnim i najbrže rastu-

ćim tržišnim sektorima gdje ak-
tivno sudjeluju i pomažu članovi 
Udruge Alumni EFOS.
Plan i program rada Udruge za 
iduće razdoblje jest nastaviti s 
aktivnostima u obliku organi-
zacije Alumni talka i okupljanja 
članova. U prvom kvartalu orga-
nizirat će se za aktivne članove 
neformalne edukacijske radioni-
ce kako bi se članovi umrežili i 
okupili te raspravljali o društve-
no aktualnim temama. U prvoj 
polovici 2023. godine organizi-
rat će se promocija knjige au-
tora Carl T. Bergstroma i Jevin 
D. Westa: To je bullshit! U svib-

nju će se organizirati popularno 
predavanje u okviru Leadership 
foruma čiji je cilj podijeliti isku-
stvo izvrsnih lidera u njihovim 
primjerima postizanja izvrsno-
sti u izgradnji timova, vođenja 
poduzeća, pokretanja promje-
na u sredinama u kojima žive i 
djeluju (glavni gost predavač bit 
će objavljen naknadno). Poziva-
mo sve bivše studente Ekonom-
skog fakulteta i širu javnost da se 
slobodno priključe svim doga-
đajima koje organizira Udruga 
Alumni EFOS (sve informacije 
vidljive su na mrežnim stranica-
ma i Facebook profilu Udruge).

TEMA BROJA



10 Petak, 27. siječnja 2023.GLAS SLAVONIJE

Alumni Građevinskog i 
arhitektonskog fakulteta Osijek

Željko ŠRENG

Udruga Alumni Građevinskog 
i arhitektonskog fakulteta Osi-
jek osnovana je 2000. godine. 
Od tada ima cilj održati kon-
takt među bivšim studentima 
Građevinskog i arhitektonskog 
fakulteta u Osijeku. Njegova-
nje odnosa s bivšim studenti-
ma provodi se kroz predava-
nja, okrugle stolove i radionice 
na Fakultetu te kroz obilaske 
gradilišta u blizini Osijeka. Ta-
kođer, Udruga aktivno radi na 
povezivanju članova Udruge i 
sadašnjih studenata. U tu svr-
hu održavaju se predstavljanja 
tvrtki, poslova i iskustava kroz 
organizirana predavanja i dru-
ženja. U 2022. godini održana 
je prva, tzv. “kava s alumniji-
ma” na kojoj su svoja iskustva 

trenutnim studentima prezen-
tirala tri inženjera građevinar-
stva; jedan s aspekta projekti-
ranja, drugi izvođenja, a treći 
upravljanja vlastitom građevin-
skom tvrtkom. Plan je u buduć-
nosti nastaviti s takvim i sličnim 
događajima, a sve kako bi se sa-
dašnje studente pripremilo za 
izazove koji ih čekaju nakon za-
vršetka studija.
Na sjednici Udruge u 2022. go-
dini jednoglasno je odabra-
no novo vodstvo, koju i dalje 
čine djelatnici Građevinskog i 
arhitektonskog fakulteta Osi-
jek. Novi je predsjednik Udru-
ge sada dr. sc. Željko Šreng, do-

predsjednik dr. sc. Ivan Kraus, a 
tajnica Ana Perić. Udruga sura-
đuje s Upravom Fakulteta i za-
jedničkim snagama teži pove-
ćanju kvalitete odnosa među 
članovima Udruge, djelatnicima 
Fakulteta i studentima. Trenu-
tačno je u pripremi promjena 
statuta i uključivanje inženjera 
arhitekture u planove i djelatno-
sti Udruge. Udruga će od 2023. 
godine djelovati pod nazivom 
“Alumni Građevinskog i arhitek-
tonskog fakulteta Osijek” i kra-
sit će ju novi logo. U izradi je in-
teraktivna baza članova u cilju 
jednostavnije i brže komunika-
cije među članovima Udruge. U 
planu je organizacija stručnih i 
znanstvenih predavanja, tribina 
i radionica kroz koje bi se pro-
micali novi inženjerski pothvati, 
inovacije i nova znanstvena po-
stignuća te tehnologije.

ALUMNI KLUB KINEZIOLOŠKOGA 
FAKULTETA OSIJEK

Klara FINDRIK

Na Kineziološkom fakultetu Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku 3. studenoga 2022. 
održana je osnivačka skupština 
Alumni kluba Kineziološkog fa-
kulteta Osijek. Nazočni članovi, 
ujedno i osnivači, bili su: Mateo 
Paulović, Melisa Babić, Rita Šo-
laja, Klara Findrik, Filip Iličić, 
Sara Aščić, Andrea Došlić, Lea 
Kruk, Dino Jeger, Karla Vojedi-
lov, Atila Salaj i Filip Matić. Za 
predsjednicu Alumni kluba iza-
brana je Klara Findrik, asistenti-
ca Fakulteta.
Ciljevi su Alumni kluba KIFOS-a 
povezivanje i udruživanja bivših 
studenata koji su diplomirali na 
preddiplomskim i diplomskim 
studijima Kineziološkoga fakul-
teta Osijek, u svrhu izgradnje 
i jačanja veza i suradnje među 
bivšim studentima, među biv-
šim i sadašnjim studentima, 
među bivšim studentima i stu-
dentskim sekcijama Kineziološ-
koga fakulteta Osijek, među biv-
šim studentima i Kineziološkog 
fakulteta Osijek, među ustano-
vama zaposlenja bivših stude-
nata i Kineziološkog fakulteta 
Osijek, poticanje i unaprjeđiva-
nje stručnih, znanstvenih i prak-
tičnih aktivnosti članova Kluba, 
sudjelovanje u međunarodnoj 
znanstvenoj i stručnoj razmje-
ni te uspostavljanje kontakata 
s udrugama diplomiranih stu-
denata u zemlji i inozemstvu te 
promicanje ugleda kineziološke 
struke i ugleda Fakulteta.
Prva aktivnost Alumni kluba KI-
FOS provedena je 22. studenog 
2022. u prostorijama Kineziološ-
koga fakulteta Osijek. Održana 
je višestruko nagrađivana pred-
stava “Gidionov čvor” Roberta 
Raponje iz produkcije baljan-
skog Teatra Fort Forno, a u ko-

joj glume Matea Bublić i Katica 
Šubarić. Predstava se bavi mno-
gim ključnim pitanjima vezanim 
uz aktualne probleme obrazov-
nog sustava, ulogu roditelja i na-
stavnika, slobodu izražavanja te 
odgovornosti i prava nastavni-
ka. Radnja predstave smještena 
je u školi, a počinje dolaskom 
majke na razgovor s učiteljicom 
o svom nedavno preminulom 
sinu. Studenti su nakon predsta-
ve razgovarali s izv. prof. dr. art. 
Jasminom Pacek, univ. spec. art. 
therap., o problematici u današ-
njem društvu, pokušajima i po-
činjenim samoubojstvima djece 
i mladih što je bila i tema same 
predstave. Studenti su aktivno 
sudjelovali u konverzaciji te vrlo 
otvoreno govorili o osobnim sta-
vovima i događajima iz njihova 
života. Na predstavi su bili stu-
denti druge godine diplomsko-

Udruga bivših studenta Medicinskog fakulteta Osijek
MEFOS-ALUMNI KLUB

Udruga bivših studenata Medi-
cinskog fakulteta Osijek (ALU-
MNI KLUB MEFOS) osnovana 
je u prosincu 2014. godine u ci-
lju povezivanja studenata koji 
su završili jedan od studijskih 
programa Medicinskog fakulte-
ta Osijek. Ostale su važne dje-
latnosti ALUMNI kluba MEFOS: 
očuvanje tradicije i promicanje 
ugleda liječničke i obrazovne 
djelatnosti, uspostava i razvi-
janje suradnje s ustanovama u 

kojima rade naši diplomirani 
studenti te poticanje i unaprje-
đivanje znanstvenih i stručnih 
aktivnosti članova. U tu svrhu 
redovito se organiziraju stručna 
i znanstvena predavanja te ra-
zličite radionice, od samog po-
četka djelovanja Alumni kluba 
pa sve do danas.
U prosincu 2021. godine izabra-
no je novo vodstvo te doc. dr. 
sc. Ivana Jukić postaje predsjed-
nica Alumni kluba MEFOS, doc. 

dr. sc. Marko Stupin zamjenik 
predsjednice, doc. dr. sc. Hrvo-
je Roguljić tajnik, a članovima 
Predsjedništva imenovani su: 
izv. prof. dr. sc. Antonio Kokot, 
izv. prof. dr. sc. Ana Stupin i dr. 
sc. Mateja Batnožić Varga.
U svom radu Alumni klub ME-
FOS naglasak stavlja na me-
đusobnu suradnju sadašnjih 
i diplomiranih studenata svih 
studijskih programa Medicin-
skog fakulteta Osijek, pa su 

ga studija Kineziološka edukaci-
ja, dekanica prof. dr. sc. Vesnica 
Mlinarević te djelatnici Fakulte-
ta.
Daljnje aktivnosti kojima se pla-
niraju ostvariti ciljevi Alumni 
kluba KIFOS jesu: organizira-
nje predavanja, javnih tribina, 
okruglih stolova, radionica, us-
postava i razvijanje suradnje sa 
sličnim klubovima, provođenje 
programa i projekata u svrhu 
poticanja i unaprjeđivanja znan-
stvenih, stručnih i kulturnih ak-
tivnosti. Djelovanje u ostvari-
vanju postavljenih ciljeva uz 
suradnju sa športskim, obrazov-
nim i znanstvenim institucijama 
i organizacijama, jačanje surad-
nje sa srodnim organizacijama 
u Hrvatskoj i izvan nje te organi-
ziranje i izvedba različitih struč-
nih i znanstvenih projekata i ak-
tivnosti.

IZVJEŠĆE O RADU ALUMNI 
UDRUGE FILOZOFSKOGA 

FAKULTETA U OSIJEKU ZA 
AKADEMSKU 2021./2022. GODINU

Dragana BOŽIĆ LENARD

A lumni udruga di-
plomiranih stude-
nata Filozofskog 
fakulteta u Osijeku 
tijekom akadem-

ske 2021./2022. godine održala 
je osam predavanja i četiri ak-
tivnosti. U ponedjeljak, 25. li-
stopada 2021. godine na Zoom 
kanalu Filozofskoga fakulteta u 
Osijeku održano je predavanje 
Kako početi i opstati kao pre-
voditelj. Predavanje je održa-
la Larisa Bašić, a predavanje 
je privuklo brojne virtualne po-
sjetitelje u čijoj su skupini najvi-
še dominirali studenti diplom-
skoga studija, prevoditeljskoga 
smjera. Larisa je predavanje or-
ganizirala u skladu sa svo-
jim prevoditeljskim putem koji 
je započeo stažiranjem u prevo-
diteljskoj službi u Bruxellesu.
Dana 26. studenog 2021. go-
dine održano je predstavljanje 
udžbenika Osnove pedagogi-
jekoji su napisali prof. dr. sc. 
Marko Mušanović i izv. prof. 
dr. sc. Mirko Lukaš. O knjizi 
su govorili autor izv. prof. dr. sc. 
Mirko Lukaš, recenzent drugog 
dopunjenog izdanja prof. dr. sc. 
Zlatko Miliša i dr. sc. Dean Ciko-
vac. Udžbenik Osnove pedago-
gije nastoji približiti odabrane 
naslove i teme koje uokviruju 
temeljne spoznaje unutar peda-
gogijskog znanstvenog diskur-
sa. Odabrane teme objašnjava-
ju temeljne pojmove pedagogije 
polazeći od definiranja pedago-
gijske znanosti, metodologije, 
razvoja pedagoških ideja, samog 
pojma odgoja pa sve do bitnih 
komponenti unutar sustava pe-
dagogije.
Nadalje, 30. studenog 2021. 
godine održano je predavanje 
IKT u odgojno-obrazovnom 
radu. Predavanje je bilo organi-
zirano u virtualnom okruženju 
putem Zoom platforme. Preda-
vanju je nazočio 71 sudionik iz 
Republike Hrvatske, a većinom 
su to bili učitelji i nastavnici koji 
rade u osnovnim i srednjim ško-
lama. Predavačice mr. sc. Ma-
rija Bulut Lukačević, Marina 
Arambašić i Liljana Marinjak 
predstavile su mogućnosti i 
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Aktivnosti Alumna Fakulteta za 
odgojne i obrazovne znanosti 

Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijek u 2022. godini

Tijana BOROVAC, Ksenija ROMSTEIN, 
Lidija BAKOTA, Maja BRUST NEMET

T ijekom 2022. godi-
ne Alumni Fakul-
teta za odgojne i 
obrazovne znano-
sti djelovao je ne-

formalno putem svojih ustroj-
benih jedinica. U organiziranju 
i provođenju aktivnosti Alumni 
Fakulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti nastojao je ojačati 
veze između Fakulteta i nara-
štaja bivših i sadašnjih studena-
ta kao odgovor na dvije pande-
mijske godine koje su utjecale 
na slabiju razmjenu studenata i 
stručnjaka.
Alumni Petra Bučević (mag. ra-
nog i predškolskog odgoja, od-
gojiteljica u Dječjem vrtiću La-
stavica) dana 1. travnja 2022. 
održala je na Fakultetu za od-
gojne i obrazovne znanosti pre-
davanje na temu Pedagoška do-
kumentacija u dječjem vrtiću 
studentima druge godine izvan-
rednog studija Ranog i predš-
kolskog odgoja i obrazovanja.
U svibnju 2022. godine alumni 
Sanja Filaković (učiteljica ra-
zredne nastave u Osnovnoj ško-
li Franjo Krežma) održala je 
predavanje i prezentaciju Era-
smus+ KA2 projekta naziva To-
gether – to get there (Planting) 
studentima pete godine inte-
griranog preddiplomskog i di-
plomskog sveučilišnog Učitelj-
skog studija.
Alumni Ivana Jelaš i Jelena Čaić, 
odgojiteljice i Montessori peda-
goginje iz Dječjeg vrtića Osijek, 
održale su predavanje i radioni-
cu naziva Montessori program 
u dječjem vrtiću – uvod u rad s 
Montessori didaktičkim materi-
jalom. Predavanje i radionica 
održani su 5. studenoga 2022., 
a bili su namijenjeni studenti-
ma izvanrednog sveučilišnog 
diplomskog studija Ranog i 
predškolskog odgoja i obrazo-
vanja u okviru aktivnosti Cen-
tra za karijerni razvoj studenata 
Fakulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti Osijek.
U povodu Međunarodnog 
dana muškaraca, 21. studenoga 
2022., održana je mrežna tribi-
na “Muškarci u odgoju i obrazo-
vanju”. Bivši studenti Fakulteta 
za odgojne i obrazovne znano-
sti, učitelji Zoran Komesarović i 
Antun Javor te odgojitelji Bruno 
Brinzej i Sergej Jovišić, iznijeli 
su pozitivna iskustva studiranja 
i rada u dominantno ženskim 

kolektivima. Zajednički su za-
ključili da je usmjerenost na do-
brobit djeteta njihova vodilja u 
radu te su pozvali maturante da 
postanu studenti Fakulteta za 
odgojne i obrazovne znanosti.
Alumni Andrijana Sili, učiteljica 
savjetnica u Osnovnoj školi Jo-
sipovac, održala je studentima 
pete godine Učiteljskog studija 
7. prosinca 2022. interaktivno 
predavanje na temu Vođenje pe-
dagoške dokumentacije.
Fakultet za odgojne i obrazov-
ne znanosti u Osijeku tijekom 
2022. imao je nekoliko konfe-
rencija koje su okupile velik 
broj alumna: 1. međunarodna 
znanstvena konferencija ICT in 
Life (13. svibnja 2022.), Među-
narodna znanstvena konferen-
cija Didaktički izazovi IV. (26. i 
27. svibnja 2022.), 5. znanstve-
no-stručna konferencija “Dije-
te/djetinjstvo u krizi” (4. listo-
pada 2022.), Dani doktoranada 
(7. i 8. listopada 2022.), 1. među-
narodna konferencija KOMPAS 
(20. – 22. listopada 2022.) i 5. 
Osječki dani bioetike (7. i 8. stu-
denoga 2022.). Konferencije su 
doprinijele boljem upoznava-
nju članova alumna i Fakulteta 
za odgojne i obrazovne znano-
sti, koji su bili sudionici kon-
ferencija, moderatori sekcija i 
članovi organizacijskih ili pro-
gramskih odbora konferencija.

Od 9. do 13. svibnja 2022. godi-
ne održan je Tjedan karijera na 
kojem su bivši studenti Fakulte-
ta za odgojne i obrazovne zna-
nosti Osijek Monika Đuranović, 
Brigita Grizelj, Dušana Marić, 
Dora Grejza, Vrica Jukić, An-
dreja Zelić i Andrijana Sili odr-
žale predavanja i radionice sa 
studentima Fakulteta za odgoj-
ne i obrazovne znanosti u cilju 
jačanja njihovih poduzetničkih 
kompetencija i razvoja karijere.
Uz konferencije i Tjedan kari-
jera Fakultet za odgojne i obra-
zovne znanosti Osijek tijekom 
2022. godine s bivšim je stu-
dentima surađivao na različitim 
projektima, seminarima i popu-
larizaciji znanosti.
Ovim putem pozivamo bivše 
studente Fakulteta za odgojne 
i obrazovne znanosti koji su za-
vršili nekadašnji Pedagoški fa-
kultet u Osijeku (smjer učitelj 
razredne nastave ili odgojitelj), 
Visoku učiteljsku školu, Uči-
teljski fakultet u Osijeku ili Fa-
kultet za odgojne i obrazovne 
znanosti da se pridruže Udruzi 
ALUMNI Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti. Više infor-
macija dostupno je na mrežnoj 
stranici Udruge ALUMNI FOO-
ZOS: www.alumni-foozos.com, 
mailom alumni.foozos@gma-
il.com ili telefonski na 099 528 
0549.

Udruga bivših studenta Medicinskog fakulteta Osijek
tako u okviru rada u 2022. go-
dini članovi Alumni kluba ME-
FOS održali radionicu na temu 
“Diploma je u ruci, a što dalje?” 
kojoj je cilj bio pomoći studen-
tima završnih godina naših stu-
dijskih programa, a od kojih su 
neki nedavno i diplomirali, u 
planiranju njihove buduće ka-
rijere.
Od ostalih aktivnosti Alumni 
kluba MEFOS u proteklom raz-
doblju, vrijedno je istaknu-

ti sudjelovanje u organizaci-
ji javnozdravstvene aktivnosti 
“Mjesec borbe protiv hiperten-
zije” u svibnju 2022. godine. 
Tom prilikom građanima gra-
da Osijeka mjerio se krvni tlak, 
glukoza u krvi, određivao in-
deks tjelesne mase te čimbenik 
rizika od nastanka kardiovasku-
larnih bolesti, inače vodećeg 
uzroka smrtnosti u Hrvatskoj, 
a na temelju dobivenih nalaza 
provodilo se i savjetovanje s li-

ječnicima, nutricionistima i ki-
neziolozima.
Na mrežnoj stranici Medicin-
skog fakulteta Osijek mogu se 
pronaći informacije o održa-
nim i planiranim aktivnosti-
ma Alumni kluba, ali također i 
mrežna pristupnica. Diplomira-
ni studenti svih studijskih pro-
grama Medicinskog fakulteta 
Osijek pozvani su pridružiti se 
radu Alumni kluba i biti dio te 
lijepe priče.

IZVJEŠĆE O RADU ALUMNI 
UDRUGE FILOZOFSKOGA 

FAKULTETA U OSIJEKU ZA 
AKADEMSKU 2021./2022. GODINU

prednosti rada u mrežnim alati-
ma Canva, Weebly i Genially.
Predavanje Iskustva iz Bru-
xellesa i kako se predstavi-
ti poslodavcu u stranoj zem-
lji Slavena Lendića održano je 
8. prosinca 2021. Predavač je 
objasnio kako je došao od toč-
ke A, studija humanističkih zna-
nosti na Filozofskom fakultetu 
u Osijeku, i do točke B, rada u 
institucijama EU-a u Bruxelle-
su. Stažiranje u DG Translation 
(Odjelu za prevođenje) u Bru-
xellesu bila je njegova odskoč-
na daska za karijeru u instituci-
jama EU-a. Slaven je sudionike 
proveo kroz “labirint” EU-insti-
tucija, objašnjavajući mogućno-
sti stažiranja u institucijama EU-
a. Istaknuo je dvije mogućnosti, 
prva je tzv. EPSO (engl. The Eu-
ropean Personnel Selection Offi-
ce) stažiranja, a druga tzv. “Blue 
Book” stažiranje (engl. Blue 
Book Traineeship).
Alumni udruga FFOS i Muzej 
Slavonije 16. prosinca 2021. 
godine organizirali su pred-
stavljanje knjige Dugi ženski 
maršdr. sc. Ane Rajković Pe-
jić. Predstavljen je primjer istra-
živanja navedenih tema na pri-
mjeru žena unutar obrazovnog 
sustava, istaknuta važnost su-
stavnosti i metodologije auto-
rice, ali i društveno-politički 
kontekst istraživanja ženskih 
pitanja i u svijetu i u Hrvatskoj. 
Nadalje, predavanje Mirte Fak-
tor Da sam ja Petar Pan održa-
no je 8. veljače 2022. na Zoom 
kanalu Filozofskoga fakulteta. 
Predavanju je cilj predstaviti vo-
lonterske aktivnosti i pozvati su-
dionike na uključivanje u druš-
tveno-koristan rad. Predavanje 
Kako biti normalan u novom 
normalnom sociologinje Lji-
ljane Pintarić i psihologinje 
Monike Ećimović održano je 
15. veljače na Zoom kanalu Fi-
lozofskoga fakulteta. Predava-
nje se temeljilo na utjecaju CO-
VID-19 virusa na naše živote, 
preispitivanju vrijednosti i pro-
mjeni životnog stila
U utorak, 8. ožujka 2022. pred-
stavljena je knjiga doc. dr. sc. 
Domagoja Tomasa Ideologija, 
krivnja i odmazda – Vlaho Lo-
vrić i (dis)kontinuiteti prve polo-
vice 20. stoljeća.
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Alumni klub/Matematički klub Odjela za matematiku 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Alumni klub čine svi bivši stu-
denti Odjela za matematiku 
Sveučilišta J. J. Strossmayera 
u Osijeku. Cilj je Alumni klu-
ba uspostavljanje i održava-
nje veza s bivšim studentima 
i razvijanje suradnje s institu-
cijama u kojima su zaposleni.
Komunikacija s bivšim stu-
dentima vodi se kroz mrežne 
stranice Alumni i matematič-
kog kluba Odjela za matema-
tiku. Na mrežnim stranicama 
nalaze se i informacije o mje-
stu zaposlenja diplomanata u 
trenutku promocije. Stranica 
sadrži i javno dostupnu bazu 
svih promoviranih diploma-
nata Odjela sa svim relevan-
tnim informacijama te na taj 
način poslodavci mogu pro-
vjeriti i vjerodostojnost njiho-
vih diploma.
Uspješni članovi Alumni klu-
ba redovito se pozivaju kao 
pozvani predavači da odr-
že predavanja na student-
skim tribinama. Najčešće se 
pozivaju bivši studenti koji 
su danas uspješni u nekoj od 
industrija (IT, banke i osigu-
ravajuća društva), a s kojima 
se uvijek obavljaju razgovori 
i dobivaju povratne informa-
cije na osnovu kojih se onda 
planiraju i predlažu revizije ili 
izmjene postojećih studijskih 
programa.
Podatci o diplomiranim stu-
dentima obnavljaju se iz baze 
Matematičkog kluba. Mate-
matički klub okuplja bivše i 
sadašnje studente, nastavnike 
i suradnike te prijatelje Odjela 
za matematiku u cilju podiza-
nja svijesti o potrebi očuvanja 

Zajednica prijatelja Katoličkoga 
bogoslovnog fakulteta u Đakovu

Antonija PRANJKOVIĆ

Osnivačka skupština Zajedni-
ce prijatelja Katoličkoga bo-
goslovnog fakulteta u Đakovu 
održana je na inicijativu ta-
dašnjega dekana KBF-a, prof. 
dr. sc. Pere Aračića, professo-
ra emeritusa, 21. lipnja 2010. 
godine. Osnovni su ciljevi Za-
jednice održavanje povezano-
sti članova s matičnim fakulte-
tom, pomaganje u stručnom 
djelovanju Zajednice i KBF-a, 
pružanje svakovrsne pomo-
ći u radu studentima i Fakul-
tetu, produbljivanje aktualnih 
teoloških i društvenih tema, 
podupiranje diplomanata u 
traženju zaposlenja i njihovoj 
afirmaciji u društvu, razvija-
nje suradnje između Fakulte-
ta i škola i drugih ustanova u 
kojima rade bivši studenti Fa-
kulteta, očuvanje tradicije Fa-
kulteta za izobrazbu teologa te 
poticanje i uspostavljanje veze 
i suradnje Fakulteta i sličnih 
obrazovnih, razvojnih i istra-
živačkih institucija u Republi-
ci Hrvatskoj i šire.
Na temelju Pravilnika Zajed-
nice, Zajednica okuplja redo-
vite članove, a redovitim se 
članom postaje na osobni za-
htjev, odnosno ispunjavanjem 
pristupnice, pod uvjetom da 
je bivši student Fakulteta koji 
je studirao na KBF-u najmanje 
jedan semestar. Uz redovite 
članove tu su i redoviti članovi 
posebno zaslužni, a ta katego-
rija članova primarno okuplja 

Aktivnosti udruge Alumni Odjela 
za biologiju Sveučilišta Josipa Jurja 

Strossmayera u Osijeku (Alumni BiolOs)

Dubravka ŠPOLJARIĆ MARONIĆ/
Nikolina BEK

U druga Alumni 
Odjela za biologiju 
Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku (Alu-

mni BiolOs) službeno djeluje 
od 2018. godine kako bi ojačala 
povezanost i suradnju svih na-
raštaja studenata te potaknula 
razmjenu znanja i iskustva kroz 
aktivno sudjelovanje u struč-
nim, obrazovnim i istraživač-
kim djelatnostima na Odjelu za 
biologiju. Udruga organizira ak-
tivnosti, predavanja i radionice 
te putem Alumni BiolOs biltena 
objavljuje postignuća i aktivno-
sti svojih alumna zaposlenih u 
različitim ustanovama, tvrtka-
ma i organizacijama. Samo je u 
protekloj godini Alumni BiolOs 
organizirao osam online pre-
davanja za alumne i studente 
Odjela za biologiju koja su obu-
hvatila aktualne teme iz biologi-
je i srodnih područja. Predava-
či su predstavili rezultate svojih 
znanstvenih i stručnih istraži-
vanja te iskustva u radu iz po-
dručja neurobiologije, učenja 
i poučavanja, ekologije voda i 
molekularne biologije, medi-
cine i biotehnologije, izdavaš-
tva te zaštite prirode i biološke 
raznolikosti. U devet, do sada 
objavljenih, polugodišnjih iz-
danja Alumni BiolOs biltena uz 
aktivnosti i postignuća alumna 
predstavljeni su i provedeni 
programi edukacije, realizirani 
projekti i aktualna istraživanja 
na Odjelu za biologiju. Tijekom 
2022. godine članovi udruge u 
suradnji sa Studentskim zbo-
rom Odjela za biologiju prove-
li su i dva projekta financirana 
sredstvima Studentskog zbo-
ra Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. Putem pro-
jekta “Alumni mentor”, Alumni 

BiolOs već je drugu godinu po-
vezao studente preddiplom-
skog studija Odjela za biologiju 
i uspješne alumne zaposlene u 
različitim osječkim tvrtkama i 
institucijama. Uz stručno vod-
stvo alumna – mentora studen-
ti su stekli znanja i praktična 
iskustva u interdisciplinarnom 
poslovnom okruženju te razvi-
li poslovne vještine i započe-
li svoj karijerni put. Realiziran 
je i projekt “Alumne upoznaj, 
karijeru spoznaj!” koji je kroz 
stručnu i zabavnu ekskurziju 
omogućio studentima Odjela za 
biologiju upoznavanje s alumni-
ma – mogućim poslodavcima 
kao i stjecanje novih poslovnih 
kontakata, razmjenu iskustava 
i edukaciju u izvannastavnom 
okruženju. U sklopu aktivno-
sti koje omogućuju poveziva-
nje naših alumna i studenata s 
lokalnom zajednicom provede-
ne su i radionice pod nazivom 
“Znanju se nasmiješi i zagonet-
ku riješi!” namijenjene učenici-
ma nižih razreda osnovnih ško-
la na području Osijeka. Cilj im je 
bio informirati i educirati uče-
nike, ali i širu javnost o važno-
sti odgovornog ponašanja pre-
ma okolišu, ali i naglasiti važnu 
ulogu izvanučioničke i među-
predmetne nastave u osnovnoš-
kolskom obrazovanju. Sve ak-
tivnosti Alumni BiolOs moguće 
je pronaći i pratiti na mrežnoj 
stranici: https://www.biologija.
unios.hr/alumni-biolos/

digniteta struke i proširenja 
interesa za nju.
O svakom članu Kluba čuvaju 
se i obnavljaju osnovni i struč-
ni podatci kao i podatci o na-
predovanju.
Svaki član Matematičkog klu-
ba:
ujedno je pasivni član Udru-
ge matematičara Osijek – ne 
plaća godišnju članarinu u 
Udruzi matematičara Osijek 
(plaćanje članarine određuje 
aktivnog člana), no e-poštom 
prima sve informacije o aktiv-
nostima UMO i ima pravo su-
djelovati u tim aktivnostima
po pristupačnoj cijeni do-
biva međunarodni časopis 
“Mathematical Communica-
tions”
redovito prima informacije o 
predavanjima na Stručnom 
kolokviju, Matematičkom ko-
lokviju i ostalim događanjima 
u organizaciji Odjela za mate-
matiku na svoju e-adresu
dobiva mogućnost pohađanja 
besplatnih tečajeva u organi-
zaciji Udruge matematičara 

Osijek (primjerice tečaj iz pa-
keta “Geogebra”)
dobiva besplatno članstvo u 
knjižnici Odjela za matemati-
ku.
Članstvo je u Matematičkom 
klubu besplatno, a za učla-
njenje je potrebno popuniti 
“Pristupni list” na mreži. Jedi-
na obveza koju preuzima član 
Kluba jest redovito obavješta-
vanje o promjeni adrese, mje-
sta zaposlenja te napredova-
nja u zvanju zbog ažuriranja 
podataka u osobnom kartonu 
člana.
Među članovima Matematič-
koga i alumni kluba niz je sve-
učilišnih profesora, privatnih 
poduzetnika, stručnjaka za-
poslenih u bankarskom sek-
toru na poslovima kreditnih 
rizika, aktuara u osigurava-
jućim društvima, programe-
ra u IT sektoru itd. Izdvojene 
alumnije i više informacija o 
Alumni klubu mogu se vidje-
ti na mrežnoj stranici https://
www. mathos.unios.hr/index.
php/studenti/alumni-klub.

umirovljene nastavnike Fakul-
teta.
Osim redovitih članova još su 
dvije kategorije članova: poča-
sni članovi i članovi podupira-
telji koje na prijedlog Uprav-
nog odbora bira Skupština 
Zajednice. Trenutačno Zajed-
nica prijatelja KBF-a broji 222 
redovita člana, pet redovitih 
članova posebno zaslužnih, 
devet počasnih te 28 članova 
podupiratelja.
Osim susreta na skupštini 
Zajednice, članove se o do-
gađanjima informira i kroz 
studentski list Teofil te se po-
zivaju jednom godišnje na Ve-
čer studentskog stvaralaštva 
koje priređuju studenti KBF-a 
u Đakovu. Članovima Zajedni-
ce redovito se nude mogućno-
sti sudjelovanja u životu i radu 
Fakulteta te su tako članovi 
raznih povjerenstava, u prvo-
mu redu ovdje govorimo o po-
vjerenstvima za izradu novih 

studijskih programa te orga-
nizaciji događanja na KBF-u u 
Đakovu unutar Sveučilišnoga 
Tjedna karijera.
Članovima Zajednice prijate-
lja bila je ponuđena moguć-
nost studijskih putovanja koje 
je organizirao Fakultet za re-
dovne studente, te su tako za-
jedno 2015. posjetili Akvile-
ju i Ravenu, 2016. Rim, 2017. 
Krakow, 2018. Pavia, Milano i 
Brescia, 2019. Asiz, Rim i Pa-
dovu te Budimpeštu 2022. go-
dine.
U idejnoj fazi daljnjega ra-
zvoja Zajednice planiraju se 
susreti na razini generaci-
je diplomanata jer “kolegi-
ce i kolege s kojima smo pro-
veli studijske godine trebaju 
biti i dio naše ljudske i kršćan-
ske brige i pažnje. Iskustva 
govore da je to nešto lijepo i 
potrebno, duboko ljudsko i 
kršćansko”(iz osnivačkoga go-
vora P. Aračića).
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Udruga bivših studenata i  
prijatelja Prehrambeno-tehnološkog 

fakulteta Osijek – TehnOS
Ivana LAUŠ, dipl. ing.

U druga bivših stu-
denata i prijate-
lja Prehrambe-
no-tehnološkog 
fakulteta Osijek 

– TehnOS registrirana je od 25. 
ožujka 2011. godine. Osnovana 
je u cilju očuvanja tradicije Pre-
hrambeno-tehnološkog fakul-
teta Osijek, promicanja ugleda 
Fakulteta i inženjerske struke, 
poboljšanja kvalitete studira-
nja, unaprjeđenja znanstvenog 
i stručnog rada, pružanja po-
moći sadašnjim studentima u 
obavljanju stručne prakse i za-
pošljavanja, ali i pomaganja čla-
novima Udruge ovisno o njiho-
vim potrebama. Djelatnost je 

Udruge samostalno djelovanje 
u ostvarivanju postavljenih ci-
ljeva uz učinkovitu suradnju s 
obrazovnim i znanstvenim in-
stitucijama, komorama, trgo-
vačkim društvima te drugim ti-
jelima i organizacijama koje su 
vezane uz prehrambenu tehno-
logiju, prehrambeno inženjer-
stvo, primijenjenu kemiju i eko-
logiju i/ili srodna područja.
U cilju održavanja kontakata s 
bivšim studentima i svim osta-
lim članovima Udruge te una-
prjeđenja njihovih znanja i 
kompetencija, Udruga redovito 
organizira popularna, stručna 
i znanstvena predavanja, pro-
mocije knjiga, različite radioni-
ce, stručna putovanja i slično. 
Većina navedenih aktivnosti 
Udruge, a posebice stručna pre-

davanja, održavaju se u poslije-
podnevnim satima kako bi se 
svi članovi mogli lakše okupiti 
i u što većem broju. Lista pre-
davanja održanih u (su)organi-
zaciji Udruge uključuje domaće 
i inozemne predavače, a radio-
nice su namijenjene usavršava-
nju različitih vještina potrebnih 
u svim strukama (npr. vještine 
neverbalne komunikacije).
Na V. izbornoj sjednici Skupšti-
ne Udruge TehnOS, održanoj 
22. veljače 2022., izabrani su 
novi predsjednik Udruge, pot-
predsjednik Udruge, Predsjed-
ništvo Udruge i Nadzorni odbor 
Udruge. Za novog predsjed-
nika Udruge izabran je prof. 
dr. sc. Drago Šubarić, a za pot-
predsjednika prof. dr. sc. Bori-
slav Miličević. U Predsjedništvo 

Udruge izabrani su: prof. dr. sc. 
Jurislav Babić, prof. dr. sc. Bori-
slav Miličević, prof. dr. sc. Sreć-
ko Tomas, prof. dr. sc. Mirna 
Habuda-Stanić, dr. sc. Danie-
la Horvat, prof. dr. sc. Stela Jo-
kić, prof. dr. sc. Drago Šubarić, 
dr. sc. Nebojša Kojić, prof. dr. 
sc. Mirela Planinić. U Nadzor-
ni odbor Udruge izabrani su: 
prof. dr. sc. Daniela Čačić Ke-
njerić, izv. prof. dr. sc. Dajana 
Gašo-Sokač i dr. sc. Gordana Ši-
mić. Također, nakon završetka 
sjednice Skupštine Udruge, na 
sjednici novog Predsjedništva 
Udruge za tajnicu Udruge iza-
brana je Ivana Lauš, dipl. ing.
Među ostalim aktivnostima 
možemo navesti da je u orga-
nizaciji Prehrambeno-tehno-
loškog fakulteta Osijek, Udru-

ge TehnOS i Društva kemičara 
i tehnologa Osijek 3. svibnja 
2022. održano predavanje gos-
podina Borivoja Šibanića, iz 
tvrtke ACO Građevinski ele-
menti d. o. o., na temu ACO 
sustava odvodnje u prehram-
benim objektima (Slika 1). Ta-
kođer se, u sklopu Tjedna ka-
rijera Sveučilišta u Osijeku, na 
Prehrambeno-tehnološkom fa-
kultetu Osijek 10. svibnja 2022. 
održalo niz zanimljivih preda-
vanja bivših studenata PTFOS-
a zaposlenih u vodećim tvrt-
kama prehrambene i srodnih 
industrija Slavonije kao i pred-
stavnici tvrtki koje zapošljavaju 
naše bivše studente. Organiza-
tori su bili Centar za unaprje-
đenje i osiguranje kvalitete vi-
sokog obrazovanja Sveučilišta 

Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku i Udruga TehnOS koja, 
među ostalim, ima i ciljeve po-
boljšanja kvalitete studiranja 
te pružanje pomoći sadašnjim 
studentima u obavljanju struč-
ne prakse i zapošljavanju. Sto-
ga se veselilo susretu i razmje-
ni iskustava i ideja s kolegama 
iz naših uspješnih kompanija 
(Slika 2).
Čelništvo Udruge TehnOS svje-
sno je mogućnosti koje pruža 
takav način povezivanja te da 
članstvo u Udruzi, osim koristi 
za sve nas, pruža i zadovoljstvo 
ponovnog druženja s kolegama 
i budi osjećaj ponosa i pripad-
nosti Prehrambeno-tehnološ-
kom fakultetu Osijek i Sveučili-
štu Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku.

Udruga alumni Odjela za kemiju Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

U druga Alumni 
Odjela za kemiju 
Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku (Alu-

mni KeMo) udruga je osno-
vana radi promicanja ugleda 
Odjela za kemiju, poboljšanja 
kvalitete studiranja, unaprje-
đenja znanstvenog i stručnog 
rada te pomaganja članovima 
Udruge ovisno o njihovim po-
trebama. Djelatnost je udru-
ge samostalno djelovanje čija 
je osnovna misija izgraditi i 
ojačati povezanost i suradnju 
svih naraštaja bivših studena-
ta u cilju poticanja razmjene 
znanja i iskustva kroz aktiv-
no sudjelovanje u stručnim, 
obrazovnim i istraživačkim 
djelatnostima na Odjelu za 
kemiju Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.
Udruga je osnovana 18. lipnja 
2020. godine te upisana u Re-
gistar udruga Republike Hr-
vatske. Nakon tri godine po-
stojanja Udruga broji 32 člana, 
a svojim članovima i studenti-
ma Odjela za kemiju pruža niz 
aktivnosti poput predavanja i 
društvenih događaja (primjeri-
ce Tjedan karijera Sveučilišta u 

Osijeku).
Osnovni su ciljevi Udruge iz-
gradnja i jačanje veza i suradnje 
između Odjela za kemiju Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku te svih studenata 
koji su diplomirali na Odjelu za 
kemiju (uključujući i studente 
dodiplomskog studija Biologija 
– kemija koji su diplomirali na 
Pedagoškom fakultetu te kasni-
je Filozofskom fakultetu Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku), razmjena iskustava i 
umrežavanje članova Udruge, 
povezivanje i uspostavljanje su-
radnje članova Udruge i zain-
teresiranih subjekata za istra-
živanja i edukaciju u području 

djelovanja Udruge. Jedan od 
ciljeva Udruge jest i razvijanje 
suradnje između Odjela za ke-
miju i gospodarskih subjekata 
ili organizacija u kojima djelu-
ju članovi Udruge, ali i jačanje 
ugleda i prepoznatljivosti Odje-
la za kemiju i njegovih studij-
skih programa u Republici Hr-
vatskoj i u svijetu. U tu svrhu 
Udruga sudjeluje u kreiranju 
javnog, znanstvenog i stručnog 
mišljenja te stajališta u svim 
važnim pitanjima struke, poti-
canju cjeloživotnog obrazova-
nja članova Udruge i korisni-
ka kroz učinkovitu suradnju s 
obrazovnim, kulturnim, struč-
nim i znanstvenim institucija-

ma, promicanju cjeloživotnog 
učenja i obrazovanja odraslih. 
Udruga se bavi i promicanjem 
odgoja i obrazovanja za održivi 
razvoj, zdravoga načina života 
i očuvanja prirode, poticanjem 
međunarodne suradnje i mo-
bilnosti u obrazovanju, potica-
njem interdisciplinarnog i više-
disciplinarnog istraživačkog i 
edukacijskog pristupa kao i po-
vezivanjem studenata Odjela za 
kemiju i tržišta rada.
U Udrugu se mogu učlaniti di-
plomirani studenti (dodiplom-
ski, preddiplomski, diplomski) 
Odjela za kemiju Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osije-
ku (uključujući i studente do-
diplomskog studija Biologija 
– kemija koji su diplomirali na 
Pedagoškom fakultetu te kasni-
je Filozofskom fakultetu Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku), djelatnici Odjela 
za kemiju u Osijeku (ili ste bili 
zaposleni) i prijatelji Odjela. 
Udrugu možete kontaktirati 
putem elektroničke pošte: alu-
mni@kemija.unios.hr, a naše 
aktivnosti također možete pra-
titi na mrežnoj stranici i druš-
tvenim mrežama Odjela za ke-
miju.
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Drugi Tjedan filozofije na 
Filozofskom fakultetu u Osijeku

Boško PEŠIĆ

Odsjek za filozofiju od 14. do 
17. studenoga, u povodu obi-
lježavanja Svjetskog dana filo-
zofije, drugu je godinu zare-
dom upriličio Tjedan filozofije 
koji se vrsnim događajem po-
kazao upravo po načinu ostva-
rene suradnje studenata i na-
stavnika tog Odsjeka. Prvog 
dana priređena je tako radioni-
ca koju je moderirao dr. sc. Mi-
slav Uzunić, vanjski suradnik 
Odsjeka, na temu »Filozofija i 
Sci-Fi« na kojoj su postavljena 
brojna filozofska pitanja otvo-
rena poglavito u antologijskom 
znanstveno-fantastičnom seri-
jalu »Zvjezdane staze«. Drugi 
dan filozofskog tjedna studenti-
ce i studenti Odsjeka u sklopu 
Estetičkog laboratorija organi-

Bogata jesen studenata 
osječke Akademije

Igor TRETINJAK

Vruću akademsku i kazališnu je-
sen otvorila je studentica druge 
godine diplomskog studija Lut-
karska režija Ivana Vukićević 
koja 13. listopada imala zapa-
žen nastup na jakom festivalu 
Metaformy, Wroclaw u Poljskoj 
gdje je izvela predstavu 12 mili-
sekundi. Jaku selekciju prošla je 
i predstava Duša ustvari studen-
tice Sare Lustig, no zbog objek-
tivnih okolnosti, nije mogla su-
djelovati na festivalu.
Desetak dana kasnije, od 25. 
do 29. listopada, studentice 
Kreativnih tehnologija i pola-
znice radionice lutkarske kri-
tike Zoe Špehar, Maja Doboje-
vić, Ida Klarić i Laura Reljan, u 
pratnji profesora Katarine Že-
ravice i Igora Tretinjaka (men-
tora i voditelja osječkog dijela 
projekta), bile su gošće Lutkar-
skog kazališta “Lėlė” iz litvan-
skog glavnog grada Vilniusa. 
U sklopu gostovanja osječka je 
ekipa (kritički) pogledala oda-
brane predstave kazališta do-
maćina i gostujuću predstavu 
Lutkarskog kazališta Ljubljana 
te je sudjelovala u popratnim 
događajima poput svečanog 
otvaranja nove scene kazališta 
domaćina.

Profesori Žeravica, urednica, i 
Tretinjak, glavni urednik, pred-
stavili su u sklopu gostovanja 
knjigu Contemporary Puppe-
try and Criticism te sudjelova-
li na baltičkim akademijama, 
predstavivši osječku Akademi-
ju. Gostovanje u Vilniusu dio je 
projekta Kreativne Europe Kri-
tička platforma suvremenog lut-
karstva EU u kojem, uz osječku 
Akademiju i vilniuško kazali-
šte, sudjeluju Puppet Anima-
tion Scotland iz Edinburgha i 
Lutkarsko kazalište Ljubljana 
kao nositelj projekta.
Studeni su otvorili studen-
ti prve godine Glume i lutkar-
stva koji su gostovali u Skopju 
na 30. Skomrahi festivalu. U 
pratnji Lucije Subotić studen-
ti su na festivalu sudjelovali sa 
svojim prvim kolokvijem Zašto 
sam ja zanimljiva osoba kojim 
su zatvorili festival. Također, 
pogledali su predstave i filmo-
ve svojih kolega iz Makedonije 
i drugih europskih zemalja te 
sudjelovali u radionicama.
Kraj godine zaokružili su stu-
denti studija Gluma i lutkar-
stvo gostovanjem na Festivalu 
studentskog pozorišta u No-
vom Sadu. Festival je održan 
od 8. do 10. prosinca na Aka-
demiji dramske umetnosti i 
Srpskom narodnom pozorištu 

6. NOĆ ZNANOSTI na PTF-u 
okupila je brojne posjetitelje

Jurislav BABIĆ

I deja o projektu,,Noć 
znanosti’’ započela je 
prije šest godina pod 
vodstvom prof. dr. sc. 
Stele Jokić, ujedno i pro-

dekanice za promidžbu i su-
radnju s gospodarstvom, koja 
je svojim idejama i predano-
šću doprinijela spajanju znano-
sti, kao osobne ljubavi i strasti 
u sklopu rada na Prehrambe-
no-tehnološkom fakultetu Osi-
jek, sa strukom i cjelokupnom 
industrijom – i na unutarnjoj i 
na međunarodnoj razini pa pro-
jekt “Noć znanosti” svake godi-
ne dobiva financijsku potporu 
Ministarstva znanosti i obrazo-
vanja kroz Program populariza-
cije znanosti.

Kako tradicija Noći znanosti i 
nalaže, profesori i asistenti sa 
studentima osmislili su i ove 
godine niz zanimljivih i pouč-
nih radionica koje su ponajpri-
je bile namijenjene učenicima 
srednjih škola, mogućim budu-
ćim studentima PTF-a i mladim 
znanstvenicima, a i široj javno-
sti. Ukupno je održano deset ra-
zličitih radionica među kojima 
su:
Tajni svijet u kapljici vode – ra-
dionica pod vodstvom prof. dr. 
sc. Mirne Habude Stanić i izv. 
prof. dr. sc. Tihane Marček na 
kojoj je prikazan mikrobiološki 
sastav vode te razlike koje do-
bivamo različitim tehnološkim 
postupcima prerade vode, a su-
dionici su mogli doznati znan-
stveno dokazane činjenice o 
utjecaju mikrobiološkog sasta-

va vode na zdravlje ljudi te uoči-
ti razliku mikrobiološkog sasta-
va površinske vode, podzemne 
vode i vode za piće.
 Znanost u kuhinji – radionica 
pod vodstvom prof. dr. sc. Anite 
Pichler u sklopu koje je sudioni-
cima omogućena izrada šarenih 
voćnih špageta te upoznavanje 
sa širokom primjenom agar-aga-
ra i želatine u prehrambenoj in-
dustriji.
50 nijansi piva – radionica pod 
vodstvom izv. prof. dr. sc. Kri-
stine Mastanjević na kojoj je pri-
kazan kratak uvod u senzoriku 
piva. Također, uz upoznavanje 
sirovina i procesa proizvodnje 
piva te kuhanja piva na Breume-
ister uređaju, u sklopu radioni-
ce mogle su se probati različite 
vrste gotovih piva, ali i okusiti 
različite vrste slada te pomirisa-

zirali su okrugli stol i slušaoni-
cu objedinjenog naslova »Gdje 
je nestala glazba?«. Budući da 
glazba, kako stoji u organizacij-
skoj najavi, može gdjekad biti 
soundtrack (za život) na putu 
do fakulteta, gdjekad dio za-
bave, autentična emocija, in-
spiracija, bijeg od dosade, na-
porno odzvanjanje…, studenti 
su smatrali da filozofski nije 
nevažno zapitati se o današ-

njem značaju glazbe za suvre-
menog čovjeka. Središnji pak 
događaj Tjedna filozofije zapo-
čeo je Međunarodnim znan-
stvenim skupom »Hermes & 
Psiha. Mogućnosti tumačenja 
duše« na kojem je izlaganjem 
sudjelovalo sedamnaest reno-
miranih sudionica i sudionika 
iz zemlje i inozemstva u znan-
stvenim poljima filozofije, psi-
hologije i medicine. Prema ri-
ječima koordinatorice doc. dr. 
sc. Martine Volarević, tematsko 
središte skupa predstavljalo je 
ispitivanje mogućnosti »herme-
neutičkog pristupa psihičkom, 
u smislu sabiranja različitih pa-
radigmi tumačenja duševnosti 
u rasponu od filozofije do psi-
hoterapije«. Time je Tjedan fi-
lozofije i ove godine nastojao 
upozoriti na ulogu filozofije 
koja je u svojoj obavezi brige za 

gdje su Akademija domaćin s 
redovitim i mađarskim dijelom 
te akademije iz Beograda, Ceti-
nja, Ljubljane i Osijeka odigra-
le vlastite ispitne produkcije 
uglavnom s nižih godina stu-
dija.
Osječka akademija predstavi-
la se autorskim projektom In-
tervjui koji prikazuje presjek 
rada studenata na drugoj go-
dini preddiplomskog studija 
Glume i lutkarstva iz kolegija 
Gluma: dramski lik biografije 
te Glas: transformacije u glasu. 
U ovom izdanju Intervjua pod 
mentorstvom profesora Jasmi-
na Novljakovića te sumentor-
stvom Marijana Josipovića i Ve-
ronike Hardy imali smo priliku 
vidjeti studente treće godine 
preddiplomskog studija Glume 
i lutkarstva u raznim imitaci-
jama, intervjuima i glazbenim 
točkama temeljenima na šlage-
rima bivše države Jugoslavije. 
Ana Lanščak, Ana Dora Bajto, 
Dorian Vicić, Gabriela Red-
žić, Mathilde Vukosavljević, 
Fran Hercog te Domagoj Pinta-
rić uspješno su svojom virtuo-
znošću i snalažljivošću osvojili 
srca publike koje nije bilo malo 
unatoč nadolazećoj utakmici 
Svjetskog nogometnog prven-
stva koja se emitirala istovre-
meno kad i nastup.
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Održana radionica o 
perspektivama humanističkog 
obrazovanja za rad u zajednici

U okviru Projekta popularizaci-
je znanosti FUZ&JA na Filozof-
skom fakultetu u Osijeku 11. si-
ječnja 2023. godine održana je 
radionica o perspektivama hu-
manističkog obrazovanja za rad 
u zajednici. Radionicu je orga-
nizirao Filozofski fakultet u su-
radnji s Centrom za interdisci-
plinarna istraživanja, svojom 
mrežom za istraživanje i surad-
nju. Održao ju je Nikica Torbica, 
magistar edukacije hrvatskog je-
zika i magistar edukacije povije-
sti.
Radionica je trajala dva sata (120 
minuta), a bila je podijeljena na 
dva dijela. Prvi je bio teorijske 

naravi. U njemu su polaznici do-
znali što je to rad u zajednici te 
na koje je načine moguće znanja 
i vještine dobivene tijekom stu-
dija na FFOS-u koristiti u svojem 
radu u okviru rada u zajednici, 
bilo putem organizacija civilnog 
društva bilo putem volontiranja. 
Također je istaknut i prostor za 
napredak humanističkih stu-
dija iz perspektive osnaživanja 
kompetencija za rad u zajednici. 
Drugi dio radionice sadržavao je 
praktičan zadatak za polaznike 
koji su trebali kreativno primije-
niti stečena znanja: prepoznati 
problem u zajednici te osmisliti 
načine njegova rješavanja.

6. NOĆ ZNANOSTI na PTF-u 
okupila je brojne posjetitelje

ti različite vrste hmelja.
Forenzika meda – radionica 
pod vodstvom dr. sc. Blanke Bi-
lić Rajs i izv. prof. dr. sc. Ivane 
Flanjak donijela je odgovore na 
pitanja kako se određuje vrsta 
meda, koje su razlike među po-
jedinim vrstama meda te kakvih 
sve boja i okusa med može biti.
Čarobna noćna BIOAZA – radi-
onica pod vodstvom prof. dr. 
sc. Stele Jokić, ujedno i idejne 
začetnice “Noći znanosti”, bila 
je namijenjena svima kojima je 
dosta užurbanog tempa i gužvi 
koje nam donosi svakodnevica, 
zamišljena je kao prirodan lijek 
za potpuno opuštanje pa otud 
i naziv “Čarobna noćna BIOA-
ZA”. U sklopu radionice prika-
zano je kako napraviti domaće 
bioproizvode koji hrane našu 
kožu, a cijeli ambijent radionice 
bio je “obučen” u čarobno bo-
žićno ruho i mirisao je na klin-
čiće i cimet čime je postignu-
to predblagdansko opuštajuće 
ozračje pa su mnogi sudionici 
radionice odlučili stvoriti foto-
grafije za pamćenje.
Njegovo veličanstvo – sladoled 
– radionica pod vodstvom doc. 
dr. sc. Mirele Lučan Čolić i Mar-
tine Antunović, mag. ing. techn. 
aliment., prikazala je zanimljive 
činjenice o bezvremenskoj po-
slastici: što je to što sladoled čini 
tako ukusnim, a zdravim, koji je 
prvi sladoled proizveden u Re-
publici Hrvatskoj, a koji su naj-
čudniji okusi sladoleda i može li 
konzumiranje te slastice prou-
zrokovati glavobolju ili ipak mo-
žemo u njoj neograničeno uži-
vati.
Koja je tvoja porcija? – radioni-
cu su vodile Lidija Šoher, mag. 
nutr., i Milica Cvijetić Stokano-
vić, dipl. ing. Budući da smo već 
iz iskustva naučili da u svemu 
trebamo biti umjereni, pa tako i 
u uživanju u hrani i da, pritom, 
treba jesti raznoliko i u jednom 
danu sve skupine namirnica tre-
baju biti zastupljene u našim 
obrocima, ostalo nam je odgo-
voriti na pitanje koliki ti obroci 
trebaju biti. Sudionici radionice 
naučili su koja je njihova porcija 
i kako ju odrediti te kako se slu-
žiti informacijama koje se nala-

ze na deklaraciji proizvoda do-
stupnih u trgovinama živežnih 
namirnica.
Inkapsulacija – radionica koja 
je omogućila sudionicima sa-
znati nešto više o inkapsulira-
nim proizvodima koji se nalaze 
svugdje oko nas u raznim obli-
cima – od lijekova do dodataka 
prehrani. Radionicu su vodile 
Gabriela Perković, mag. ing., i 
Josipa Martinović, mag. ing., a 
sudionicima je otkriveno što je 
inkapsulacija te kako se provo-
di, kako izgledaju uređaji za in-
kapsulaciju, kakva svojstva ima-
ju inkapsulirani proizvodi te što 
se sve može inkapsulirati.
Razgradnja organskog otpada 
pomoću šarenih gljiva – gljive 
doprinose brojnosti i raznoliko-
sti živih organizama na Zemlji 
i sudjeluju u razgradnji organ-
skih tvari pa bez njih prirodna 
ravnoteža nije ostvariva. Posje-
titelji ove radionice, pod vod-
stvom dr. sc. Gordane Šelo, mo-
gli su doznati na koji način gljive 
razgrađuju organski otpad, što 
sve može nastati kada se (neko-
risni) organski otpad obradi po-
moću šarenih gljiva te kako se 
proizvodi nastali tim procesom 
mogu koristiti u svakodnevnom 
životu.
Ledeno doba u kemijskom la-
boratoriju – pod vodstvom prof. 
dr. sc. Maje Molnar i dr. sc. Mari-
ja Komara prikazana je čudesna 
moć rashladnog sredstva, teku-
ćeg dušika, pri iznimno brzom 
hlađenju određenih tvari. Sudi-
onici radionice imali su priliku 
vidjeti kako dobiti tekući zrak, 
kruti CO2 (suhi led), kako brzo 
zamrznuti različiti biljni mate-
rijal te kako izgledaju fazni pri-
jelazi: isparavanje, sublimacija i 
kristalizacija.
U sklopu 6. Noći znanosti, osim 
uživanja u predblagdanskom 
ozračju te mnoštvu degustacija 
različitih proizvoda, sudionici 
su bili u prilici dobiti na poklon 
prirodne božićne sapunčiće te 
pilinge za kožu, minipakiranja 
medova te ukrasne jastučiće la-
vande za što bolji san i kao mali 
znak pažnje te iskorak prema 
zdravijem, ljepšem, prirodni-
jem i čarobnijem življenju.

to što je obrazovno pomodar-
stvo isključilo iz svog interesa, 
naime radom na pojmu, danas 
itekako pozvana provoditi epi-
gramatsku reviziju svega racio-
nalnog, kao i reviziju onog što 
se pod racionalnim podvalju-
je. Nije zgorega ponoviti da se 
utoliko i Svjetski dan filozofije, 
koji UNESCO utemeljuje 2002. 
godine, može shvatiti zapra-
vo kao pitanje njezina svjet-
skog pojma (conceptus cosmi-
cus) koji u tom pogledu, kako 

Immanuel Kant kaže, filozofi-
ju pretpostavlja kao »znanost 
o odnosu svake spoznaje pre-
ma bitnim ciljevima ljudskog 
uma (teleologia rationis huma-
nae)«, pri čemu filozof nije ni-
kakav »umski vještak, nego za-
konodavac ljudskog uma«. U 
mjeri u kojoj je vidljiv, Tjedan 
pak filozofije višestruki je tek 
podsjetnik na tog čudnovatog 
učitelja – ideala koji provodi to 
unaprjeđenje bitnih umskih ci-
ljeva.

Studentice osječke 
Akademije za umjetnost 

i kulturu na festivalu 
Fra Ma Fu unaprjeđivale 
vještine izvještavanja i 

fotografiranja

Od 21. do 23. listopada 2022. u 
Daruvaru održan međunarodni 8. 

Festival reportaže i reportera

Lara BOŽIĆ

Osmo izdanje Festivala re-
portaže i reportera Fra Ma 
Fu, koji organiziraju Hrvat-
sko novinarsko društvo i vi-
rovitički Studijski institut za 
novinarstvo, kulturu i obra-
zovanje SINKO, održano je 
u Daruvaru od 21. do 23. li-
stopada 2022., a u trodnev-
nom programu sudjelovalo 
je i bilo nazočno više od 80 
sudionika, većinom novina-
ra, reportera i snimatelja, iz 
Hrvatske, Bosne i Hercegovi-
ne, Srbije, Sjeverne Makedo-
nije i Slovenije. Suorganizato-
ri su Festivala Grad Daruvar i 
Turistička zajednica Daruvar 
– Papuk. 
Festival je posvećen očuva-
nju imena i djela legendarno-
ga novinara, pisca, pjesnika i 
strip-scenarista Franje Marti-
na Fuisa, a jedan je od njego-
vih glavnih ciljeva povratak 
reportaže kao “kraljice novi-
narstva” u fokus šire javno-
sti. Ovogodišnji Festival zapo-
čeo je 21. listopada dodjelom 
nagrada za najbolju reporta-
žu u 2021. godini. Prvo mje-
sto osvojio je Hrvoje Ivančić 
za reportažu “Njihovi i naši”, 
drugo mjesto zauzela je Dunja 
Kučinac za reportažu “Taxi 
Blues: Tisuću i jedna nepla-
ćena noćna smjena”, a tre-
će mjesto pripalo je Dinku Fi-
čeku za reportažu “Dvorište 
Predraga Peić-Webera”. “Re-
portaža je forma koja nestaje 
iz medija i bojim se da će po-
stati elitna forma. Nadam se 
da neće ostati samo na nama 
entuzijastima”, istaknuo je po-
bjednik Hrvoje Ivančić kasnije 
u razgovoru sa studenticama 
Akademije za umjetnost i kul-
turu u Osijeku.
Prvoga dana Festivala sudio-
nici su u daruvarskom Dvor-
cu grofa Antuna Jankovića mo-
gli nazočiti promocijama triju 
knjiga – “Oteto zaboravu – sje-
vernohrvatske putositnice” 

Martina Lukavečkog, detektiv-
skoga romana “Kupelj boga Sil-
vana” Dejana Šorka i petoga iz-
danja knjige “Smijeh slobode” 
Borisa Pavelića – a prikazan je 
i dokumentarni film “Viva Lu-
dež: Razgovor s trojicom od Fe-
rala” autora Marine Banićević 
i Saše Stanića. Drugoga dana 
(22. listopada) otvorene su dvi-
je izložbe fotografija, “Subjek-
tivna fotografija” Slavke Pavić i 
“Put oslobađanja” Bojane Gu-
berac, a program je zaključen 
zanimljivom tribinom o rat-
nom izvještavanju na kojoj su 
novinari i reporteri iz nekoliko 
zemalja podijelili osobna isku-
stva s terena tijekom ratnih do-
gađanja u Ukrajini, Sjevernoj 
Makedoniji i Domovinskom 
ratu. Festival je zaključen 23. 
listopada u daruvarskom Hote-
lu Termal održavanjem panela 
o wellbeingu kao konceptu živ-
ljenja temeljenom na prirodi u 
funkciji razvoja održivog turiz-
ma.
Valja istaknuti da su ove godine 
na Festivalu prvi put sudjelova-
li i odabrani studenti, odnosno 
studentice Odsjeka za kulturu, 
medije i menadžment Akade-
mije za umjetnost i kulturu u 
Osijeku, čime je označen poče-
tak suradnje SINKO-a i festivala 
Fra Ma Fu s osječkom Akade-
mijom. Šest studentica razli-
čitih godina prijediplomskog i 
diplomskog studija – Lara Bo-
žić, Roberta Cvijetović, Marti-
na Dasović, Mateja Ištuk, Elena 
Lukić i Mihaela Stanić – s pre-
davačem Tomislavom Leva-
kom kao njihovim mentorom, 
bile su uključene u sve sadrža-
je i realizirale različite zadatke. 
Za njih su posebno organizira-
ne i dvije radionice s novina-
rima i reporterima Hrvojem 
Ivančićem i Vladimirom Juriši-
ćem na kojima su dobile mno-
ge korisne informacije i savje-
te o radu na terenu, pisanju 
reportaža i novinarstvu opće-
nito te su unaprjeđivale svoje 
vještine izvještavanja i fotogra-
firanja.

Ciklus znanstvenih predavanja  
S početkom akademske godine 2022./2023. na Katoličkom bogoslov-
nom fakultetu održava se ciklus znanstvenih predavanja. Prvo takvo 
u nizu održao je 24. listopada 2022. godine doc. dr. sc. Tomislav Ću-
rić pod naslovom “Dijalog između suvremene umjetnosti i liturgije 
- polazišta, primjene i perspektive”, potom je dr. sc. Ivan Zubac 14. 
studenoga 2022. godine predstavio temu “Katolička akcija u Hrvata, 
lekcije iz prošlosti, putokaz za budućnost”, 5. prosinca 2022. dr. sc. Ili-
ja Dogan održao je znanstveno predavanje na temu “Korisnost po-
moćnog biskupa u stvarnim pastoralnim potrebama”. Sljedeće znan-
stveno predavanje održat će 16. siječnja 2023. godine dr. sc. Suzana 
Maslać na temu: “O ljudskom postojanju i pravilnoj upotrebi moći 
prema Bernhardu Welteu”.

Antonija Pranjković

Gostujuće predavanje

21. prosinca 2022. doc. dr. sc. Janez Ferkolj, profesor Teološkoga fa-
kulteta Sveučilišta u Ljubljani, profesor na Erasmus+ razmjeni i stu-
dijskom boravku održao je gostujuće predavanje te govorio o životu i 
misli francuske redovnice Marie de la Trinité na tragu njegova prije-
voda djela “U naručju Oca”.

Antonija Pranjković

Studijsko putovanje
Od 16.–17. prosinca 2022. godine studenti KBF-a u Đakovu boravili su 
na studijskom putovanju u Budimpešti predvođeni Upravom fakul-
teta na čelu s prof. dr. sc. Ivicom Ragužem, v. d. dekana, te v. d. pro-
dekanâ izv. prof. dr. sc. Borisom Vulićem, izv. prof. dr. sc. Davorom 
Vukovićem, izv. prof. dr. sc. Šimom Šokčevićem, dr. sc. Davorom Se-
njanom, vicerektorom Bogoslovnoga sjemeništa, nenastavnim oso-
bljem i predstavnicima Zajednice prijatelja Fakulteta.
U Budimpešti su posjetili Teološki fakultet Katoličkoga Sveučilišta Pe-
tera Pazmanyja te se susreli s Upravom i studentima toga fakulte-
ta, zatim su studenti obaju fakulteta održali predstavljanje iskustva 
studiranja na svojoj matičnoj instituciji. Nakon zajedničkoga objeda 
održano je prigodno predavanje Kornéla Fábryja, ravnatelja Središ-
njega pastoralnog instituta u Mađarskoj i glavnoga tajnika Međuna-
rodnog euharistijskog kongresa. Uslijedio je turistički obilazak Budi-
ma koji je predvodio fra Vjenceslav Toth. U predvečerje studenti su 
se uputili prema svom smještaju, gdje je u kapelici služena sv. Misa, 
nakon koje je uslijedila večera.
Putovanje drugoga dana započelo je jutarnjom molitvom i doruč-
kom nakon čega je uslijedio obilazak Bazilike sv. Stjepana gdje je slu-
žena i Sveta Misa u kapelici Blažene Djevice Marije. Nakon Mise i obi-
laska bazilike uslijedio je susret s Mohosom Gáborom, pomoćnim 
biskupom Budimpešte i Ostrogona te župnikom Bazilike sv. Stjepana 
koji je predstavio povijest i djelovanje Crkve u Mađarskoj te ukazao 
na aktualno stanje Crkve u Mađara. Posljednje odredište studijskoga 
putovanja bio je posjet impresivnoj Zgradi mađarskoga parlamenta.
Nakon obilaska parlamenta studenti su se uputili prema Đakovu 
puni lijepih dojmova i iskustava.

Ksenija Gaćarić, David Ferić i Valentina Martinuš
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PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE

RJEŠAVANJE 
PROBLEMA

Valentina KOSTANČAR, 
Borna KRAJNOVIĆ,  

Mihaela STOJANOVIĆ

L judi se često na-
laze pred svakod-
nevnim i nerijet-
ko kompleksnim 
životnim situa-

cijama ili problemima za 
čije rješenje koriste različite 
strategije. Kako te situacije 
mogu biti raznolike, tako po-
stoje i strategije koje se mogu 
koristiti za rješavanje proble-
ma, a razlikuju se od poje-
dinca do pojedinca. Kada je 
problem interpersonalan, 
onda, također, postoje razli-
čite perspektive koje je po-
trebno uvažiti kako bismo se 
približili rješenju problema.
Rješavanje problema jako je 
širok pojam, ali neovisno o 
tome kojim se strategijama 
pojedinci koriste, ono je uvi-
jek ciklus koji podrazumije-
va nekoliko faza, odnosno 
sastavnica od kojih svaka 
ima važan doprinos kvaliteti 
rješenja. Taj ciklus uključu-
je otkrivanje problema, nje-
govu definiciju, oblikovanje 
strategije, organizaciju infor-
macija, raspodjelu resursa, 
praćenje te evaluaciju. Pri-
tom ciklus ne teče uvijek li-
nearno od početka do kraja, 
nego je moguće vraćanje na 
prethodne korake, promje-
ne u redoslijedu koraka, pre-
skakanje ili dodavanje kora-
ka onda kada je to potrebno i 
prikladno. Poznavanje i pre-
poznavanje pojedinih faza i 
sastavnica pomaže pojedin-
cima da kvalitetnije odrede 
problem, odaberu strategije 
i procijene koliko su one do-
bre.
Otkrivanje problema prvi je 
i ključan korak koji omogu-
ćuje daljnji tijek ciklusa. Nai-
me, ako se ne otkrije odgova-
rajući problem, ciklus nema 
smisao. Pritom je važno vo-
diti računa o tome da se ne 
otkriva osoba kao problem, 

nego da se problem defini-
ra i predstavi na način koji 
odražava odgovornost svih 
uključenih strana. Primje-
rice, ako je problem vezan 
uz nepoštivanje nekog do-
govora (npr. oko spremanja 
stana), onda ga ne treba de-
finirati kao “nespremanje 
stana” ili “nepoštivanje do-
govora” jer je velika moguć-
nost da će se tako on veza-
ti uz jednu osobu koja “ne 
poštuje” dogovor”. Radije 
ga treba definirati kao, pri-
mjerice, “postizanje dogovo-
ra oko spremanja stana koji 
odgovara svim stranama”. 
Na taj je način jasno da je to 
odgovornost svim strana, a 
problem je formuliran u po-
zitivnim terminima što olak-
šava daljnju komunikaciju i 
dogovore. Nakon definicije i 
reprezentacije problema sli-
jedi oblikovanje odgovarajuće 
strategije koja će prevladati 
zapreke koje vode do rješe-
nja. Pri odabiru ili oblikova-
nju strategije može se koristi-
ti analiza (koja će se složeni 
problem razdvojiti na ma-
nje dijelove koji mogu biti 
lakši za rješavanje), sinteza 
(kojom će se različiti aspekti 
problema integrirati kako bi 
se dobila cjelovita slika), di-
vergentno mišljenje (kojim će 
se proizvesti različiti mogu-
ća rješenja koja će se kasnije 
evaluirati i odabrati), konver-
gentno mišljenje (kojim će se 
suziti mogućnosti i usmjeriti 
se na jedan odgovor), algori-
tme (postupke koje se mogu 
konstantno koristiti i koje 
osiguravaju rješenje) ili he-
uristike (intuitivne strategije 
koje nekada dovode do rje-
šenja). Nakon odabira stra-
tegije, potrebno je organizi-
rati informacije na smislen 
način i raspodijeliti resurse 
koje imamo na raspolaganju 
za rješavanje problema. Pri-
tom, tijekom cijelog proce-
sa rješavanja problema, po-
trebno je pratiti ide li ciklus 
u pravom smjeru kako bi se 

moglo reagirati ako se skre-
ne s pravog problema. Ko-
načno, na kraju je potrebno 
procijeniti kvalitetu rješenja 
do kojeg smo došli. Naime, 
rješavanje problema može 
dovesti do otkrivanja no-
vih problema ili redefinira-
nja početnog problema što 
može značiti da je potrebno 
ponoviti cijeli ciklus.
Kao što je spomenuto, stra-
tegije rješavanja problema 
razlikuju se od pojedinca do 
pojedinca. Upravo to nepo-
dudaranje perspektiva može 
dovesti do interpersonalnih 
problema za čije je razrješe-
nje nužno uvažavati suprot-
stavljene perspektive. Te 
perspektive određuju koliko 
će pojedine strane biti moti-
virane za zajedničko rješava-
nje problema, razumijevanje 
potreba druge strane, surad-
nju i sl. Također, treba biti 
svjestan činjenice da dvije ili 
više osoba, koje su u interak-
ciji, uzajamno utječu na po-
našanja jednih i drugih.
Rješavanje interpersonalnog 
problema temelji se na volj-
nosti i trudu koji je uložen u 
otkrivanje problema i zajed-
ničko nalaženje rješenja koje 
će zadovoljiti suprotstavlje-
ne strane. Pritom pomaže 
ako se definicija problema 
uključuje u komunikaciju jer 
to stvara usmjerenost svih 
strana na razumijevanje dru-
gih i njihovih potreba što 
otvara put rješenju koje od-
govara svim stranama. Kako 
bi se to postiglo, potrebno je 
služiti se vještinama poput 
aktivnog slušanja, empatije 
i sl. te je, pri evaluaciji rje-
šenja, potrebno voditi raču-
na da ono bude specifično, 
uravnoteženo i realno. Ta-
kav, konstruktivni, pristup 
rješavanju interpersonalnih 
problema ima pozitivne po-
sljedice na kvalitetu odnosa 
među pojedincima, kvalitetu 
suradnje u timu, organizacij-
sku klimu kao i dobrobit po-
jedinca.

Pogled u GISKO u 2022. godini
Siniša PETKOVIĆ

S âm početak 2022. godi-
ne, poput prethodnih, 
bio je u znaku pande-
mije, uz rad u druga-
čijim okolnostima i uz 

način poslovanja primjeren mje-
rama zaštite od bolesti COVID-19. 
Na sreću, bolest se kroz nekoli-
ko mjeseci stišala, mjere popu-
stile, a posao i uobičajen život 
krenuli u punom zamahu. Poče-
tak nove godine najbolje je vrije-
me za pregled postojećeg stanja i 
procjenu uspješnosti poslovanja 
u Gradskoj i sveučilišnoj knjižni-
ci Osijek. Unatoč rastućem tren-
du korištenja digitalnih knjižni-
ca i elektronskih čitača knjiga, 
Osječani i dalje najviše vole fizič-
ku knjigu, zbog čega se redovno 
učlanjuju.
U organizaciji Gradske i sveuči-
lišne knjižnice Osijek i Njemač-
ke zajednice – Zemaljske udruge 
Podunavskih Švaba, Osijek, po-
stavljena je Izložba “Winnetou i 
Indijanci u europskoj kulturi XX. 
stoljeća – u spomen i čast Karlu 
Mayu” autora Stjepana Kadovi-
ća. Izložba je organizirana u čast i 
spomen Karlu Mayu, njemačkom 
književniku, ocu nezaboravnog 
Winnetoua. Naime, protekla je 
godina bila dvostruka obljetnica: 
180 godina od rođenja i 110 godi-
na od smrti toga najprevođenijeg 
njemačkog književnika.
U organizaciji Austrijskog kultur-
nog foruma Zagreb, Odsjeka za 
njemački jezik i književnost Filo-
zofskog fakulteta Osijek i Austrij-
ske čitaonice Gradske i sveučiliš-
ne knjižnice Osijek, u srijedu, 13. 
travnja 2022. godine s početkom 
u 12.00 sati, u prostoru Studijske 
čitaonice prof. dr. sc. Vlado Obad 
održao je izlaganje na hrvat-
skom jeziku pod nazivom “Roda 
Roda”. Po završetku izlaganja 
u izložbenoj auli na katu bilo je 
upriličeno otvorenje dvojezične 
(hrvatsko-njemačke) izložbe pla-
kata i knjižne građe pod nazivom 
“Roda Roda: radost življenja i pi-
sanja = Roda Roda: Lebens- und 
Schreiblust”.
Gradska i sveučilišna knjižnica 
Osijek u razdoblju od petka, 22. 
travnja do ponedjeljka, 25. trav-
nja 2022. godine obilježila je Noć 
knjige koja se ove godine održa-
vala pod motom Knjiga kao pro-
stor slobode. Dio se programa 
održavao uživo, a dio je bio odr-
žan online. Tom je manifestaci-
jom obilježen Svjetski dan knjige 
i autorskih prava te time afirmi-
rana kultura čitanja i podignuta 
svijest o važnosti knjige. Tradici-

onalni večernji program započeo 
je u 18.00 sati i trajao do 22.00 
sata. Kao i sve prethodne, i ovo-
godišnja je Noć knjige bila bogata 
brojnim aktivnostima i događa-
njima. Četverodnevnoj manife-
staciji (online i uživo) nazočili su 
brojni korisnici koji su posjetili 
događanja na četirima različitim 
lokacijama Knjižnice što je potvr-
dilo veliku privrženost Osječana 
knjizi.
U sklopu programa “Dani hrvat-
skoga romana”, realiziranoga 
pod pokroviteljstvom Ministar-
stva kulture i medija Republike 
Hrvatske, u četvrtak, 2. lipnja 
2022. godine održana je knji-
ževna večer sa spisateljicom Na-
stjom Kulović – predstavljanje 
njezina prvijenca “Kud si krenu-
la?” te druge knjige, priče o ljuba-
vi “Nešto drugo”. U sklopu isto-
ga programa, u srijedu, 15. lipnja 
2022. godine održana je književ-
na večer sa spisateljicom prof. dr. 
sc. Jasnom Horvat. Po završetku 
književne večeri, prof. dr. sc. Mi-
lica Lukić održala je predavanje 
naslovljeno “OSvajanje Osijekom 
u romanima Jasne Horvat”.
U povodu Mjeseca hrvatske knji-
ge, 17. listopada, održana je pro-
jekcija dokumentarnog filma 
pod nazivom “Vera Erl: u slavon-
skom prostoru”. Film je nastao u 
produkciji Akademije za umjet-
nost i kulturu u Osijeku, Oksimo-
rona i Klinike kreativnosti, Osi-
jek, 2021. U srijedu, 19. listopada 
upriličeno je otvorenje izložbe 
i održana književna večer s Jo-
sipom Cvenićem pod nazivom 
“I sve pustiš niz rijeku” – priča 
o Josipu Cveniću. Uz autora, na 
književnoj večeri sudjelovala je i 
prof. dr. sc. Helena Sablić Tomić. 
U organizaciji Austrijske čitaoni-
ce Gradske i sveučilišne knjižni-
ce Osijek, u petak, 4. studenoga 
održano je predstavljanje knji-
ževne trilogije “Revizija” autora 
Karla Kimera. Trilogija “Revizi-
ja”, koja se sastoji od knjiga Po-
sljednje razbibrige, U dolini mo-
zaika i Ujedinjeni i razjedinjeni, 
smješta čitatelja u alternativnu 
povijest gdje su Centralne sile, 
pa tako i Hrvatska, pobijedile u 
Prvom svjetskom ratu.
Austrijski kulturni forum Zagreb, 
u suradnji s Odsjekom za njemač-
ki jezik i književnost Filozofskog 
fakulteta Osijek i Austrijskom či-
taonicom Gradske i sveučilišne 
knjižnice Osijek, u studenom je 
organizirao već tradicionalne 
dvanaeste Dane austrijske kultu-
re u Osijeku. Program je ostva-
ren uz podršku partnera: Kine-
matografi Osijek – kino Urania, 
Gradske galerije Osijek – Galerija 

Waldinger, Akademija za umjet-
nost i kulturu Osijek i Srednja 
škola Isidora Kršnjavog u Naši-
cama. Okosnica programa bila 
su promišljanja o ekologiji i odr-
živom razvoju iz umjetničke, po-
vijesne i filozofske perspektive. 
Osim toga, bilo je govora i o tome 
što čovjek u svakodnevnom živo-
tu kao pojedinac može učiniti za 
zaštitu klime. Dani austrijske kul-
ture u Osijeku primjer su kako se 
s pomoću stalne znatiželje može 
graditi razumijevanje i znanje 
jednih o drugima, ali istodobno 
i načeti velika pitanja našeg vre-
mena u kulturnom dijalogu. Ri-
ječ je o vidu suradnje koju obi-
lježavaju osobni susreti u sklopu 
kulturnih događanja.
Tijekom 2022. godine korisni-
cima je posredovanjem Portala 
elektroničkih izvora za hrvatsku 
akademsku i znanstvenu zajedni-
cu bio omogućen pristup cijelom 
nizu bibliografskih baza, citatnih 
baza, baza s cjelovitim tekstom 
te repozitorija sa svih područja 
znanosti. Putem nacionalne li-
cencije bile su dostupne 44 baze 
podataka, a u slobodnom pristu-
pu 16. Korisnici Knjižnice imali 
su mogućnost i probnog pristu-
pa bazama podataka Passport, 
Bentham Science, Statista, AJE 
Digital Editing, China National 
Knowledge Infrastructure (CNKI) 
te pristup pravnom portalu IUS-
INFO koji omogućava lako i brzo 
pretraživanje kao i dobivanje in-
formacija koje se temelje na va-
žećim pravnim propisima u Re-
publici Hrvatskoj.
Osijek kao sveučilišni grad s ve-
likim brojem studenata i sve ve-
ćim brojem fakulteta bilježi i ve-
lik broj studenata koji redovito 
posuđuju stručnu i znanstvenu 
literaturu te koriste uslugu Stu-
dijske čitaonice pod nazivom 
“Referati, seminari, diplomski 
radovi,  ...” koja im pronalaže-
njem relevantne literature po-
maže u pisanju seminarskih, 
diplomskih, stručnih i znanstve-
nih radova. Djelatnici Knjižni-
ce pružaju podršku korisnicima 
pri znanstvenom i istraživačkom 
radu te nude usluge bibliometrij-
skih istraživanja za potrebe na-
predovanja u zvanjima, prijave 
na projekte, stipendije i slično, a 
ako Knjižnica ne posjeduje traže-
nu literaturu, putem usluge Me-
đuknjižnične posudbe pribavlja 
je iz ostalih nacionalnih i među-
narodnih knjižnica.
Služba nabave GISKO-a pri na-
bavi knjiga nastoji održati korak 
s novoobjavljenim i popularnim 
naslovima, ali i osluškivati želje i 
potrebe korisnikâ.

Antonija PRANJKOV

19. prosinca 2022. godine na 
Katoličkom bogoslovnom fakul-
tetu u Đakovu održano je pred-
stavljanje zavičajnoga zbornika 
akademika Stjepana Damjano-
vića “Oranica je rodila mene” 
u čast i povodom njegova 75. 

rođendana. Prisutnima su se 
obratili urednici zbornika prof. 
dr. sc. Milica Lukić, akademik 
Mateo Žagar, mons. dr. sc. Ma-
rin Srakić, autor predgovora, 
izv. prof. dr. sc. Tanja Kuštović 
recenzentica zbornika te prof. 
dr. sc. Ivica Raguž, koji je aka-
demiku Damjanoviću uručio 
zahvalnicu Fakulteta za vrijed-

nu donaciju knjiga Središnjoj 
nadbiskupijskoj i fakultetskoj 
knjižnici. Naposljetku se aka-
demik Stjepan Damjanović za-
hvalio svima citirajući papu sv. 
Ivana Pavla II.: “Sjećajmo se 
prošlosti sa zahvalnošću, živi-
mo sadašnjost s entuzijazmom, 
veselimo se budućnosti s povje-
renjem.”

PREDSTAVLJANJE ZBORNIKA
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